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KINIJA SUSTABDO KARO VEIKSMUS SU INDIJA
NIKITA KURIA DVILYPI EKONOMINĮ 
GYVENIMĄ: PRAMONĖS, ŽEMĖS ŪKIO

Prisiminė Staliną, biįojusį ar nemegusį savo liaudies
MASKVA. — Nikitos Chruščevo naujojoj ekonominėj pro­

gramoj, išdėstytoj komunistų partijos centro komiteto susirinki­
me, Sovietų ekonominis gyvenimas dalinamas į du pagrindinius 
sekretorius — pramonės ir žemės ūkio su dviem paraleliškom, 
lygiagaliom valdžiom, sueinančiom į hierarchijos viršūnę — centro 
komitetą ir jo politibiurą.

KOMUNISTU VALDŽIA PEKINGE SKELBIA
GINKLU PALIAUBAS VISUOSE FRONTUOSE

Sutinka atsitraukti į sienas prieš invaziją
HONG KONGAS. —, Dėl nežinomų priežasčių komunistinės 

Kinijos valdžia netikėtai antradienio vakarą paskelbė per Pe­
kingo radiją, kad ji nuo vidunakčio trečiadienį sustabdo kautynių 
veiksmus prieš Indiją visuose frontuose.

Amerikos* korespondentai pa­
lyginimui ima savo valstybes, 
kuriose būtų du gubernatoriai, 
vienas pramonei ir jos darbinin­
kams, kitas — žemės ūkio gamy­
bai ir su ja susirišusiems žmo­
nėms valdyti.

Reforma po reformos
Chruščevas dabar užsigeidė 

sukurt ddesnius pramonės admi­
nistracinius vienetus. Tai pri­
mena jo fantazijas kurti agro- 
gradus, žemės ūkio didmiesčius. 
Iš šimto dabartinių pramonės 
apygardų, centrų bus sukurta 
40.

Planavimo darbas turi būti de­
centralizuotas, norint prieiti “lo­
giškų išvadų,, kokių norėta at­
siekti skelbiant 1957 m. pramo­
nės programą. Kartu jis nori 
centralizuoti pramonės projekta­
vimą ir statybą valstybės plana­
vimo komisijon.

Darbininkų tarybos
Apie darbininkų tarybos fabri­

kuose, apie kurias komunistai 
šneka nuo 1917 metų ir kurios 
jau yra prigijusios Jugoslavijoj, 
Chruščevas pasakė, kad dabar 
tikrai bus stengiami darbininkų 
patarėjų komitetai. Jie duos pa­
tarimus fabrikų vadovybei apie 
fabrikų vadovavimą, pramonės 
planavimą ir darbininkų, tarnau­
tojų paskirstymą pagal jų tinka­
mumą.

Bus- sukurtos bendros parti­
jos — vyriausybės kontrolės ko­
misijos, kurios padedant “visuo­
meniškai susipratusiems savano­
riams” ištirs valdžios-darbdavio 
reikalavimų įgyvendinimą.

Stalinas — ne pavyzdys
Chruščevas keletą kartų pa­

minėjo Staliną, tik ne kaip įkvė­
pėją, o kaip blogą pavyzdį. Ra­
gindamas nebijoti kapitalistinių 
metodų, jis tuoj prisiminė Stali­
ną. Jam viskas, kas iš užsienio, 
buvę “trefna”.

Stalinas nemėgęs, tiesiog bi­
jojęs savo liaudies. Per visus sa­
vo viešpatavimo metus jis tik 
vieną kartą buvo nuvykęs į fa­
briką (Dinamo), šiaip jis* laiką 
leisdavo arba Kremliuj arba sa­
vo “dačoj” (vasarnamy), pasa­
kojo antradienį draugams Ni­
kita Sergiejevič.

Stalinas kalbėjo — taip tvir­
tino Chruščevas — kad jam mi­
rus, “imperialistai jus pa­
smaugs”. Nikita pasakė centro 
komitete: “Bet mes nemirštame, 
mes gyvuojame ir dirbame. Mes 
dar spaudžiame imperialistus, ir 
gana kietai”.

Teisia iš naujo 
šnipą Zborowskį

Priklausė Jack Soble gaujai
NEW YORKAS. — Federali­

nis teismas pradėjo iš naujo 
svarstyti Sovietų šnipo antropo­
logo Mark Zborowskio bylą, ku­
rioj jis kaltinamas už klaidingą 
priesaiką.

Prieš ketvertą metų jis buvo 
nuteistas 5 metus kalėjimo kaip

IŠ VISO PASAULIO

živkov-Bulgarijos premjeras
SOFIJA, Bulgarija. — Aukš­

čiausioji taryba (“seimas”) pa­
rinko partijos pirmąjį sekreto­
rių Todor živkov sudaryti nauja 
vyriausybę. Komunistų parti­
jos suvažiavime živkov pasmer­
kė už nusikaltimus Stalino lai­
kais premjerą Jugovą ir be di­
delių sunkumų pavarė jį su li­
kusiais anų laikų draugais iš val­
džios ir partijos vadovybės.

živkov, kaip ir Chruščevas’, 
dabar sėdęs ant abiejų valdžios 
kėdžių, bus kartu partijos val­
dytoju (pirmuoju sekretorium) 
ir vyriausybės vadu, ministerių 
tarybos pirmininku.
Izarelis nenori žydo vienuolio 

JERUZALĖ. — Karmelitų vie­
nuolis brolis Daniel, 40 metų, iš­
kėlė Izraelio aukštajame teisme 
bylą Izraelio vyriausybei (vi­
daus reikalų ministeriui), reika­
laudamas leisti jam įsikurti Iz­
raely kaip žydui, remiantis “su­
grįžimo” įstatymu. Jis gimė Len­
kijoj žydų šeimoj, kaip Oswald 
Rufeisen. Nacių okupacijos me­
tais katalikai jį apkrikštijo, jis 
pasidarė vertėju nacių įstaigoj, 
gelbėjo kuo galėjo persekiojan- 
miems žydams, kol jo neišdavė 
1942 metais vienas žydas, paži­
nęs* jį kaip Rufeisen.

Jam pasisekė pabėgti ir prisi­
glausti katalikų vienuolyne. Pas­
kui jis nutarė pasidaryti kata­
likų vienuoliu. Izraelio teismas 
turi išaiškinti, ar žydas reiškia 
religiją, ar tautybę. Brolis Da­
niel save laiko žydų tautybes, bet 
katalikų tikėjimo.

Čilėj nukovė 5 fidelistus
SANTIAGAS, Čilė. — Kariuo­

menė ėmėsi griežtų priemonių 
prieš 5,000 demonstrantų, susi- 
ęinkusnų į komunistų organizuo­
jamą mitingą išjudinti darbinin­
kus į visuotinį streiką. Kareiviai 
penkis demonstrantus nušovė, 
jiems pradėjus pulti policininkus 
akmenimis. ,

Castro agentai Amerikoj
MIAMI: — Castro agentai iš­

sprogdino bombą prie namų Jose 
Miro Cardona, kuris vadovauja 
kubiečių politinių pabėgėlių re­
voliucinei tarybai. Bomba suar­
dė jo automobilį. Dr. Cardona 
ką tik buvo grįžęs iš Washingto- 
no, kuris jis* posėdžiavo su JAV 
ir OAS diplomatais.

Ketvirtadienį, lapkričio 22 

d. dėl Padėkos šventės
Naujienos neišeis.

Administracija

Jack Soble (nusižudžiusi© Ang­
lijoj Dr. Robert Soblen brolio) 
špionažo gaujos narys. Apelia­
cinis teismas 1959 metais parei­
kalavo bylą persvarstyti, šni­
pas* buvo iki teismo paleistas, už­
stačius $20,000.

Amerikos Aukščiausiojo Teismo nariai (du iš ;ų paskyrė prezidentas Kennedy) iš kairės Į de­
šinę (sėdi): Tom C. Clark; Hugo L. Black; vyriausias teisėjas Earl Warren; William Q. Douglas ir 
John H. Harlan. Stovi: Byron R. White; William J. Brennan Jr.; Potter Stewart ir Arthur J. Gold­
berg. White ir Goldberg buvo prezidento Kennedy paskirti.

CHOU PATARIA INDIJAI PASIDUOTI
Peking© premjeras ragina Azijos, Afrikos tautas 
pasmerkti JAV intervenciją, nes ji išplėstų karą

HONG KONGAS. — Komunistinės Kinijos premjeras Chou 
En-lai laiškuose Azijos, Afrikos valstybių vyriausybėms įspėjo, 
kad Amerikos parama Indijai išplės pasienio ginkluotus konflik­
tus į didelį karą. Iš to nebūtų naudos ne tik šiom dviem besi­
kivirčijančiom valstybėm, bet ir kitoms Azijos, Afrikos tautoms. 
Chou kviečia visas šias tautas vieningai pasmerkti užsienio inter­
venciją, tiksliau, JAV ginklų paramą Imli jai.

Pekingo valdžia, atsakydama į 
Gvinėjos, Tanganykos ir Jungti­
nės Arabų Respublikos pasisiūly­
mą tarpininkauti taikos atsta­
tyme, paaiškino, kad tokie tar­
pininkai nedaug padėtų. Ta pro­
ga jis davė paaiškinimą ne tik 
minėtoms trims, bet 20-čiai Azi­
jos, Afrikqs valstybių, kodėl 
Kinijos atsidūrė kare su Indija.

Pekingui tačiau patiko Gvinė­
jos prezidento Toure projektas* 
— atsitraukti abiem pusėm, 
neutraliai juostai sudaryti ir po 
to pradėti derybas. Bet projek­
tas esąs nepakankamas, Chou iš­
dėstė savo 4 punktus taikai at­
statyti.

Nori Indijos kapituliacijos
Penkingo premjero taikos są­

lygos yra šios*: 1) Tuoj sustab­
dyti kautynių veiksmus. 2) Kat­
ra pusė atsitraukia nuo “natū­
ralinės sienos” po 20 kilometrų. 
3) Kinijos ir Indijos vyriausybės 
turi tuoj susitikti spręsti pasie­
nio ginčus taikingu būdu. 4) Abi 
šalys turi kuo greičiaus’iai pa­
smerkti užsienio intervenciją.

Netoli Brahmaputros slėnio
Kinijos komunistų kariuome­

nė, užėmus pačiame šiaurės rytų 
kampe, netoli Burmos sienos, 
Walongo miestą, ir porą šimtų 
mylių iš čia į vakarus, prie Bu­
tano sienos, Towango, Bomdilos 
miestus, turi persigrupuoti, pri- 
sigabenti iš Tibeto pastiprinimų 
siaurais kalnų takais 10,000— 
14,000 pėdų aukšty.

Indija antradienį skelbė, kad 
jos kareiviai prilaiko priešą abe­
juose galuose komunistų žirklių, 
kurios turi apsupti derlingą ir 
pramoningą Assamo teritoriją 
Bramaputros upės slėny. Komu­
nistai gali šį tikslą pasiekti per 
vieną, dvi savaites.

Kinams reikia alyvos
Assamo lygumoj indai augina 

citrinas, arbatą ir eksploatuoja 
žibalo šaltinius, padedant ang­
lams. Kinai jau yra užėmę su 
kaupu pasienio sričių, į kurias

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Kubos priešlėktuvinė arti­
lerija antradienį apšaudė Ame­
rikos žvalgybos lėktuvą, jam 
skrendant visiškai žemai ir fo­
tografuojant reikalingas vietas. 
Lėktuvas išvengė priešo ugnies.

♦ Sovietų delegatas nusigink­
lavimo konferencijoje Ženevoje 
pranešė, kad jo vyriausybė ir da­
bar nesutinka sukurti tarptau­
tinę inspekciją prižiūrėti atomi­
nių bombų bandymų uždraudi­
mą.

Pasitraukus iš Adenauerio 
vyriausybės 5 liberalų partijos 
nariams, antradienį atsistatydi­
no ir visi kiti ministeriai, 15 
krikščionių demokratų. Po to 
Adenaueris galės pradėti orga­
nizuoti naują ministerių kabi­
netą, šį kartą be gynybos minis- 
terio Strausso, jei nori gauti li­
beralų paramos.

♦ Havanos radijo tvirtinimu: 
Amerikos lėktuvas metė į jų pre­
kinį laivą “Rio Damuji” netoli 
Bermudos 11 bombų, bet nė vie­
na nepataikė. Gynybos departa­
mentas griežtai paneigė, kad tai 
būtų buvęs JAV lėktuvas, jei ap­
lamai kas būtų bombardavęs Ku­
bos laivą.

♦ Amerikos laikraščių redak­
torių sąjungos pirmininkas Lee 
Hills įspėjo, kad raketinii) gink­
lų pavojus iš Kubos nepraeis, 
kol salą valdys toks Kremliaus 
sąmokslininkas, kaip Fidel Cas­
tro. Jis sako, kad Sovietai gali 
pristatyti į Kubą raketas pc an- 
deniniais laivais.

reiškė pretenzijas. Jiems neno­
rint sustoti, kyla baimė, kad jie 
nesustos, kol neužims Assamo 
žibalo laukų.

Nieko kito Kinijos milijoninei 
armijai ir pramonei taip netrūk­
sta, kaip alyvos ir jos produktų. 
Pasistūmėjus iš Assamo dar 
kiek toliau į rytus, kinai pri­
eitų Burmos žibalo laukus.

Kennedy apie Kubą į
Atšaukė laivyno blokadą 

WASHINGTONAS, D. C. — I 
Prezidentas Kennedy pareiškė 
antradienio vakarą spaudos kon­
ferencijoj, kad Nikita Chrušče­
vas* pažadėjo per 30 dienų išga­
benti iš Kubos bombonešius. Ra­
ketos buvo išgabentos. Tuo re­
miantis prezidentas įsakė at-' 
šaukti Kuboą blokadą. Bet ir po 
to bus reikalaujama tarptauti­
nės inspekcijos. Kol tam prie­
šinsis Castro, JAV savo inicia-! 
tyva žiūrės, kas darosi Kuboj.

Mirė Jasper McLevy
Socialistas buvo 24 metus 
Bridgeport. Conn., meru

BRIDGEPORT, Conn. — Jas­
per McLevy, parodęs amerikie­
čiams, kaip atrodo praktikoj so­
cializmas, mirė 84 metų amžiaus.

Jis buvo šio pramonės miesto 
meru nuo 1933 metų. Po 24 me­
tų jis pralaimėjo 1957 metais 
prieš Samuel Tedesco, kuris ga­
vo tik 161 balsą daugiau. Kon­
servatoriai iš abiejų didžiųjų 
partijų buvo pritrenkti socialis­
to išrinkimu 1933 metais. Jų 
pranašystės, kad kapitalas ims 
plaukti iš miesto ir griauti pra­
monės pagrindus neišsipildė. Ne­
išsipildė ir kairiųjų radikalų sva­
jonės, kad Jasper McLevy bus 
raudonosios vėliavos nešėjas. Jo 
administracija iš pat pirmos die-
nos buvo pagrįsta taupumu, są­
žiningumu ir socialiniu teis*ingu- 
mu.

Jis buvo gimęs Bridgeporte; 
jo tėvas, presbiterionų dvasiškis, 
atsikėlė į Ameriką iš gimtosios 
Škotijos. Amerikoj pametė dva­
siškių luomą, pasidarė stogden­
giu, bet naujame amate jam sun­
kiai sekėsi, kol vieną dieną nu­
krito nuo stogo ir užsimušė. Jas*- 
per, kaip vyriausias sūnus, pa­
sidarė šeimos maitintoju, būda­
mas 21 metų amžiaus.

Sūnus perėmė tėvo stodgden- 
gio amatą, įstojo į socialistų par­
tiją, perėjo į politiką, kandida­
tavo į valstybės seimą, į miesto 
merus, bet vis be pasisekimo. 
Tik po 9 nepasisekimų jis 1933 
metais buvo išrinktas į Bridge­
port© merus.

Gavęs šią žinią, jis iš ryto iš­
ėjo baigti dengti stogą, o po pie­
tų nuvyko inauguracijai. Jis at­
sisakė valdiško automobilio, pa­
silaikė savo apgriuvusį Fordą.

Antradienį komunistų kariuo­
menė vis dar atkakliai kovėsi su 
indais, norinčiais sulaikyti ko- 
munis’tus nuo riedėjimo kaip 
sniegą nuo Himalajų kalnų į der­
lingą ir pramoningą Assamo pro­
vinciją. Tą pačią dieną prasi­
dėjo Amerikos ir anglų šeimų 
evakuavimas lėktuvais iš šios 
srities, kurios likimas būtų bu­
vęs sprendžiamas kruvinomis ko­
vomis artimiausiomis dienomis’.

Indija nustebo pranešimu
Indija nustebinta Pekingo pra­

nešimu, galvoja, ką į tai atsa­
kyti. Komunistų vyriausybė už­
tikrino, kad ji atsitrauks šiau­
rės rytų fronte už sienų, kurių 
laikytasi iki 1959 metų rugsėjo 
mėnesio, kada komunistai pra­
dėjo veržtis į Indijos sritis’ Hi­
malajų kalnuose, aiškindami, 
kad senoji Indijos-Tibeto siena, 
išvesta anglų prieš I pasaulinį 
karą, nėra teisinga. Bet ji nori 
pasilaikyti užimtas sritis šiau­
rės vakarų pasieny, Ladach sri­
ty. Kadangi Indija nepripažino 
kinų pretenzijų tada, neatrodo, 
kad ji pripažintų dabar. Nebent 
ji būtų desperatiškoj1 padėty. 
Kinijos komunis’tų tikslas buvo 
pajuokti Indiją, kaip galingą 
valstybę, kaimyninių tautų aky­
se.- Indija tai žino ir rodė pasi­
ryžimą išlaikyti prestižą.

Kinija išeitų pralaimėtoja
Bet gali būti ir taip, kad pres­

tižo pralaimėtoju išeis Kinija, 
nežiūrint didelių militarinių lai­
mėjimų. Yra aišku, kad ji trau­
kiasi ne iš meilės taikai, bet iš 
baimės, kad galutinio mūšio ne­
laimės.

Amerika pradėjo skubiai ga­
benti ginklus Indijai iš Filipinų 
ir Japonijos, nelaukiant, kol 
ateis laivai su ginklais iš Ameri­
kos. Pekingas turėjo patraukti 
į s*avo pusę Sovietų Sąjungą, Į sutartį, kuri buvo išaiškintas 
bet neatrodo, kad tai pasisekė.' kaip Maskvos draugingumo žen- 
Antradienį Indija pasirašė su ; klas Indijai.

FIDEL CASTRO NEBENORI BOMBONEŠIU
Amerika reikalauja Sovietus juos atsiimti

NEW YORKAS. — Havanos radijas antradienio rytą pra­
nešė, kas buvo pasakyta Ca&’tro rašte, įteiktame JT generaliniam
sekretoriui U Thant: dėl jo Sot 
11-28 tipo bombonešius (apie 30) 
viniais* ginklais. Castro akyse 
greiti, nenaudingi jo salos gynyl

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk po to pasakė, kad dar ten­
ka palaukti, kol paaiškės, ką iš 
tikrųjų reiškia Castro pasikeiti­
mas. Iki šiol jis laikėsi bombo­
nešių kaip vaikas* žaislų. Jis 
juos gavęs iš Sovietų Sąjungos 
ir ji jų nebegalinti atsiimti, kaip 
atsiėmė raketas, nes bombone­
šiai esą Kubos.

Pabūgo JAV ryžtumo
Atrodo, kad Castro pabūgo ne 

tik JAV blokados sustiprinimo, 
bet ir parašiutininkų, aviacijos, 
marinų jėgų, kurios vis dar tel­
kiamos į Floridos pakraščius*.

Amerika siekia ir kito Chruš- 
čevo prižado įgyvendinimo — pa­
vesti tarptautiniams organams 
patikrinti raketų bazių likvidavi-

Eisenhower nenorėjo 
Nixono savo įpėdiniu

Respublikonų valdžia nebuvo 
jau tokia harmoninga šeima
NEW YORKAS. — Buvęs pre­

zidento Eisenhowerio kalbų ra­
šytojas Emmet John Hughes 
savo knygoj rašo, kad 1956 me­
tais jis buvo nusistatęs prieš vi­
ceprezidentą Nixoną kaip savo 
įpėdinį 1960 metų rinkimuose.

Ike išsireiškęs vienam respu­
blikonų politikui, kad jis ilgą 
laiką sekęs Nixono brendimą ir 
įsitikinęs, kad jis vis dar nėra 
pakankamai subrendęs, kad tik­
tų į prezidentus. Jis net drąsi­
nęs Harold Stassen, buvusį nu­
siginklavimo patarėją ir preten­
dentą į nominaciją, į kovą prieš 
Nixoną, kad respublikonų kon­
vencija jo nenominuotų antrą 
kartą į viceprezidentus* 1956 me­
tais.
Hagerty atrodo Nixono priešu

Buvusio Eisenhowerio spaudos 
sekretoriaus James Hagerty 
vaidmuo, kaip ABC, viceprezi­
dento, atsakingo už Howard 
Smith reportažą Veteranų die­
ną su šnipu Alger Hiss “Nixono 
politinės pakasynos”, irgi rodo 
nekokią jo nuomonę apie buvusi 
respublikonų kandidatą į prezi­
dentus, pralaimėjusį net guber­
natoriaus* rinkimus Kalifornijoj.

Prieš keletą savaičių išėjo iš 
spaudos buvusio Eisenhowerio 
žemės ūkio sekretoriaus Benso- 
no atsiminimų knyga. Joje Ni- 
xonas irgi charakterizuojamas 

j nepakankamai aukštu politiku, 
kad būtų tikęs kandidatu į pre­
zidentus.

j Sovietų Sąjunga laivininkystės 

zietų Sąjunga gali atsiimti tuos 
, kuriuos Amerika laiko ofenzy- 
tie bombonešiai esą pasenę, ne- 
»ai.
mą ir šių ginklų išgabenimą. 
Castrui davus viešą pareiškimą 
apie bombonešių atsisakymą, 
Amerika laukia, kada Sovietai 
juos susikraus į laivus ir išga­
bens namo.
Turi artimų distancijų raketų

New Yorko dienraštis Herald- 
Tribune priminė, kad Kubon bu­
vo prigabenta nemaža trumpų 
disfancijų raketų, kurias JAV 
vadindavo “defenzyviniais gink­
lais”, atseit, importuotinais. šios 
raketos, kad ir trumpų distanci­
jų (25 mylių), gali būti užtaisy­
tos atominiais sviediniais ir pa­
naudotos prieš JAV laivyno ba­
zę Guantanamo. Laikraščio tvir­
tinimu, Castro yra šių raketų 
užslėpęs “juodai dienai”.
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Gražiai paminėtas sidabrinis jubiliejus
Šakių Apskrities klubas lap­

kričio 10 d. Vyčių salėje pami­
nėjo savo 25 metų veiklos su­
kaktį, kurion skaitlingai atsi­
lankė patys klubo nariai ir klu­
bo veiklai pritariantieji tautie­
čiai, pilnai užpildydami prie 
vaišių stalų vietas ir vėliau net 
visą Vyčių salę. Svečiams, vieš­
nioms pasivaišinus skaniai pa­
ruošta vakariene, buvo pravesta 
trumpa 25 metų sukakties pro­
grama, kurią nuoširdžiu sveiki­
nimo žodžiu atidarė klubo pir­
mininkė p. Marija Neberezienė. 
Apie klubo kūrimąsi ir jo veik­
lą pirmaisiais metais atsimini­
mų pluoštą pateikė tuolaikinis 
buvęs pirmininkas Antanas 
Bacevičius, prašydamas zana­
vykus ir ateityje nepavargtį, 
darbuotis lietuvybės labui. Klu­
bo veiklos apžvalgą smulkiai 
nušvietė valdybos sekretorius p. 
Pranas Sideravičius, kurioje tik­
rai atsispindėjo kaip klubas fi­
nansiniai yra parėmęs mūsų 
labdarybės, kultūros, religijos, 
Lietuvos laisvės ir mokslo sri­
čių institucijas. Susirinkusieji 
čia klubui nepagailėjo gausių 
plojimų. Mirusieji klubo na­
riai, kurių jau yra 37, buvo pa­
gerbti tylos minute. Išbuvę klu­
be 25 metus ar šiek tiek mažiau 
buvo atžymėti gėle - korsažu 
prisegant prie krūtinės ir jiems

Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

; sugiedant “Ilgiausių Metų”. Me­
ninėje programos dalyje sus­
kambo kanklių aidai, kuriuos 
mums perteikė p. Anelės Kir­
vaity tės vadovaujamas Jauni­
mo Centro kanklių ansamblis. 
Oficialios minėjimo programos 
baigmėje pirm. p. M. Nebere­
zienė visiems atsilankiusiems 
nuoširdžiai padėkojo ir kvietė 
visus nuotaikingai suktis šokių 
sūkuriuose, kuriems grojo p. A. 
Ramonio orkestras.

Klubas sidabrinio jubiliejaus 
proga gavo daug ir vertingų do­
vanų, kurias davė lietuvių tau­
pymo bendrovės, biznieriai ir 
patys klubo nriai. štai jie: Chi­
cago Savings and Loan Assn., 
Continental Savings and Loan 
Assn., Mutual Federal Savings 
and Loan Assn., St. Anthony 
Savings and Loan Assn., J. 
Budrikas, P. Putrimas, P. M. 
Sideravičiai, L. Juozapaitienė, 
E. Petkūnienė, A. M. Endziuliai, 
V. A. Masaičiai, J. M. Bendorai- 
čiai, J. Naida, S. O. Braniška, 
Totoraičiai, M. Neberezienė, p. 
Ginkuvienė, J. M. Vizgirdai, 
gyv. Aurora, III. ir F. Kisielienė, 
gyv. Cleveland, Ohio. Visos 
šios dovanos, kurių susidarė 27 
vienetai burtų keliu buvo išda­
lintos vakaro dalyviams. Nu­
merius joms išdalinti sėkmingai 
išplatino p. E. Petkūnienė ir p. 
A. Valintis.

Beveik ištisą dieną virtuvėje 
dirbo ir sukaktuviniam baliui 
vakarienę paruošė mūsų darbš­
čiosios šeimininkės — p. A. De- 
renčienė, p. L. Juozapaitienė, 
p. P. Stanaitienė, p. J. Baronai- 
tienė, p. A. Masaitienė ir p. O. 
Braniškienė. Visi tvirtino, kad 
ypatingai geras ir skanus buvo 
kugelis, kurį ateityje kepant, 
kad šeimininkėms netektų varg­
ti bulves tarkuojant, klubo na­
rys p. Antanas Krulikauskas 
paaukojo klubui vertingą, elekt­
ros energija varomą, bulvių tar­
kavimo mašiną.

Vakaro įvairiose tarnybose 
darbavosi: p. M. Neberezienė, 
E. Petkūnienė, S. Braniška, P. 
Sideravičius, J. Naida, A. Va­
lintis, S. Būda, A. Augustinas, 
V. Masaitis, A. Krulikauskas, 
V. švirinickas, M. Endziulienė, 
V. Palubinskas, Bronice, O. 
Grybienė, M. Vizgirdienė, A. 
Baronaitis, H. Pier, A. Deikus, 
M. Marozienė, S. Petrošius, J. 
Karalius, M. Grybinaitė, V. 
Briedaitis, B. Bajorūnas, T. 
Brever, A. Sabaliauskas ir kt.

Minėjimo programą pravedė 
J. Janulaitis, o visa kita sukak­
tuvinio minėjimo administraci­
ne tvarka rūpinosi klubo paren­
gimų vadovas p. Juozas Jurk- 
šaitis.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Lt. Aloysius G. Hennessey ir jo žmona Jayne, kuri yra laivyno 

gailestingyjy seselių viršininkė ir turi lt. komendanto laipsnį. Jos 
vyras gavo pranešimą, kad svarstoma ir jam lt. komendanto laips­
ni suteikti.

Šakių Apskrities Klubo val­
dyba ir parengimų komisija tik­
rai džiaugiasi, įvairiais atžvil­
giais nusisekusiu minėjimu ir 
šiuo atveju dovanų aukoto­
jams, minėj iman atsilankiu­
siems, dirbusiems įvairiose pas­
kirtyse ir dienraščiui “Naujie­
noms”, skelbusioms įvairias 
žinias sukakties reikalu, taria 
nuoširdų zanavykišką ačiū, 
ačiū!

Tikėkimės, kad mūsų veikla 
lietuviškose organizacijose ne­
tik stiprina pačią organizaciją, 
bet ir visą lietuvių reikalą Dė­
dės Šamo žemėje! (j).

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materialų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Derliaus Šventė
šiais, kaip kitais, metais Navy 

Pier patalpose XI. 10 ir XI. IĮ 
kiekvienai tautybei buvo duota 
proga parodyti savo veidą dai­
lės ir kulinarijos skyriuose, taip 
pat auditorijoje.

Lietuvių ir estų dailės pavil­
jonai buvo maži, bet, skoningai 
įrengti, darė malonų įspūdį. Bul­
garų paviljonas tvarkingas. Len­
kų paviljonas didelis, turėjo 
gražių drožinių. Matyti, kad jie 
stengiasi aukštai pastatyti savo 
dailiuosius amatus. Tačiau sun­
kiai apkrautas jų stalas darė 
slegiantį Įspūdį. Ukrainiečių ir 
gudų paviljonai buvo jaukesni.

Kulinarijos skyriuje kai ku­
rios tautos prodė kai ką iš sa­
vo mitybos kultūros. Armėnai 
savo virtuvėje ant iešmų čirš­
kino kažkokią avieną. O lietu­
vių ir lenkų valgomieji stalai 
buvo užversti beprasmiais mil- 
tainiais. Europos vidurio kai­
mas laisvės ir gerovės metais 
galėjo didžiuotis prieš pasaulį 
natūraliai raugintais kopūstais, 
burokais ir agurkais, natūraliai 
fermentuotu sūriu ir natūraliai 
rauginta rupiąja rugių duona 

pumpernikel. šiame konti­
nente pagal tėvynės tradiciją 
lietuvių gaminamas sūris pla­
čiai žinomas. Kai kurių lietu­
viškų kepyklų pumpernikelis 
daug pigesnis negu Sveikatos 
Maisto (Health Food) gamy­
bos duona, ir beveik jai lygus 
savo kokybe. Skilandžiai nevi- 
sada nusiseka. Norėdami lietu­
viai galėtų šiek tiek pasirodyti 
savo autentiška kulinarija.

Auditorijoje mandriai rodėsi 
lietuvių ir lenkų šokėjai. Žilvi­
čio trupė neblogai pašoko 
šustą ir kitas polkos stilizaci­
jas. Po lietuvių atėję lenkų vai-

Iš Chicagos Lietuvių 
Istorijos pastogės

Leisdamas Chicagos Lietuvių 
Istoriją (1869—1959), liečian­
čią Chicagos lietuvių gyveni­
mą, per paskutinius 90 metų lie­
tuvių atliktus darbus, buvau 
pasiuntęs kultūrinėm organiza­
cijoms laiškus, prašydamas tal­
kos padėti išleisti apie 600 pus­
lapių knygą. Kultūrinių orga­
nizacijų nariai suprato knygos 
išleidimo svarbą ir jau šešios 
organizacijos prisidėjo prie iš­
leidimo Chicagos Lietuvių Is­
torijos. štai jos:

Chicagos Liet. Suvalkiečių 
Draugija,

Susivienijimas Liet. Namų 
Savininkų Bridgeporte,

Lietuvių Moterų Piliečių Ly­
ga,

Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta”,

Joniškiečių Labdarybės ir 
kultūros klubas ir

Chicagos Liet. Našlių, Našliti­
kiu ir Pavienių Draugiškas klu­
bas.

Visos šios organizacijos pri­
sidėjo prie išleidimo knygos su 
$25.00. Visų šių organizacijų 
aprašymai, kitaip sakant, kiek­
vienos organizacijos istorija: 
kas ją suorganiMivo, ką ji nu­
veikė ir paskutinė valdyba bus 
įdėta į knygą. Visiems šių orga­
nizacijų nariams už nubalsavi- 
mą prisidėti prie išleidimo Chi­
cagos Lietuvių Istorijos tariu 
širdingą ačiū!

Aleksas Ambrose

Našlių - našliukių 
veikla

Chicagos lietuvių našlių, naš­
liukių ir pavienių klubo susi­
rinkimas įvyko lapkričio 9 die­
ną, Vengeliausko salėje, daly­
vaujant visai valdybai. Pirmi­
ninkė Marija Nabereza prane­
šė, kad yra miręs narys Jonas 
Burokas, kurio atminimą susi­
rinkimas pagerbė atsistojimu. 
Priimti trys nauji nariai. Taip 
pat priimtas protokolas ir val­
dybos raportai.

Banketas pavykęs gerai ir ap­
mokėjus išlaidas klubui dar li­
kę gražaus pelno.

Pirmininkė pranešė, kad 
klubo šokių vakaras įvyks 
lapkričio 24 d. Vengeliausko 
salėje nuo 7 vai. v ak. Įžan­
ga 50 c.

Kitas klubo susirinkimas 
priešmetinis įvyks gruodžio 14 
d. ten pat pas Vengeliauską, 
1500 S. Tahnan avė. Bus ren­
kama nauja valdyba.

Tuo susirinkimas baigėsi ir 
prasidėjo vaišės, o po vaišių 
šokiai. J. Jasevičius

Koncertas 
mokyklos naudai

Roselando Lituanistikos Mo­
kyklos Tėvų komitetas, š. m. 
gruodžio mėn. 8 d. 8 vai. vak., 
rengia koncertą mokyklos išlai­
kymui. Koncerto programą at­
liks mūsų žymieji solistai: St. 
Baras ir D. Stankaitytė. Pia­
nistas A. Vasaitis. Koncertas 
vyks Roselande naujojoje para­
pijos salėje (108 ir S. State St.).

Bilietus galima gauti: Visų 
Šventųjų parapijos klebonijoje; 
Walins Grocery Store, 13400 S. 
Michigan Ave.; pas Petreikienę 
— telef. 928-1427; pas Karvelį 
Bridgeporte; Eichert,Cicero Im­

perial Jeweler Store, 4847 W. 
14 Ct, Cicero, III.; Marginiuose, 
Marquette Parke.

VĖLIAUSIAS MODELIS

Naujokas pasakoja: Pašauk­
tas į kariuomenę ir prisistatęs 
į dalinį, pirmiausia buvau pa­
šauktas į virtuvę, kur seržan­
tas man įdavė peilį ir privedęs 
prie bulvių kalno, parodė mano 
įžanginį darbą.

— Bet, seržante, negalimas 
daiktas, kad šiais laikais armi­
ja dar neturėtų bulvėms skusti 
mašinų? — pasakiau jam.

— O, taip, turi, — patvirtino 
seržantas, ir tu esi naujausias 
modelis!DAN KURAIČIOPASKAITA LIETUVIU AUDITORIJOJE

Sekmadienį, gruodžio 2 dieną, 3 vai. po pietų

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

MUTUAL J7ČZ™/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered,and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

kai dar inandriau pašoko kelias 
polkai. Po lenkų atėjo lietuvių 
jaunų moksleivių trupė. Gyva- 
taras mandriai atliktas. Sadutė 
atlikta vienų mergaičių. Gra­
žiai išėjo stilizuoti jų žingsniu­
kai. Tačiau jų gestai mašina- 
liški .nes jos dar negali suprasti 
lyrinio - draminio Sadutės turi­
nio. Po kokios poros metų jos 
galės labai mandriai atlikti Sa­
dutę. Jaunoji lietuvių prane­
šėja šnekėjo nuoširdžiai, bet 
galėjo šiek tiek trumpinti pra­
nešimą, nes Čikagos didmiesčio 
auditorija baisiai nekantri.

J. K.

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

Chicagos Liet. Moterų 
klubo parengimas

Chicagos Lietuvių Moterų 
klubo labdarybės naudai reng­
ta popietė praeitą trečiadienį su­
silaukė daug gražių ir įdomių 
viešnių. Ridge Country Club 
patalpos atrodė lyg būtų grožio 
ir madų konkursas. Lietuviai 
tikrai gali pasigėrėti savo tau­
tos moterims, ypač kada jos vei­
kia visuomenės drbuose ir re­
mia tokius naudingus darbus, 
kuriems Chicagos Lietuvių Mo­
terų Klubas yra pasišventęs.

Popietės programa buvo la­
bai įdomi, pavadinta “Bramson 
Little Show”. Ji buvo praves­
ta visų pasigėrėjimui. Buvo ro­
doma moterų diena nuo anksti 
ryto iki vėlaus vakaro, su pri­
taikintomis kalbomis, muzika, 
dainomis ir, žinoma, svarbiau­
sia tai madomis.

Visas komitetas dėjo daug pa­
stangų ne tik prieš popietę, bet 
ir pačiame parengime. Tačiau 
didžiausias nuopelnas tenka ren­
gimo komisijos pirmininkei 
Irene Žibąs (Mrs. Liudas Žibąs). 
Ji parodė daug sumanumo, 
energijos ir gabumo šiame dar­
be, tuo realizuodama gražią 
sumą pelno klubo labdarybės 
fondui. Buvo labai gražu, kad 
jos dukra, Mrs. Arlen (Daina) 
Widen, itin daug motinai pa­
dėjo.

Klubo prezidentė Genovaitė 
Giedraitienė, viceprez. Genovai­
tė Krajicek, sekretorė Christi­
ne Austin, fin. sekr. Marie Bu- 
law, iždininkė Constance Hofer 
ir Garbės Prezidentė Ponia Juzė 
Daužvardienė, kartu su rengi­
mo komisija, įdėjo daug nuošir­
daus darbo, kad galėtų padary­
ti ši parengimą tokiu sėkmingu.

Buvo labai gražu, kad viešnių 
tarpe buvo keletas iš naujai at­
vykusių ir sėkmingai praktikuo­
jančių gydytojų, bei šiaip pasi­
žymėjusių darbuotojų. Šią po­
pietę ilgai ir maloniai prisi­
minsime. N MG.

Dan Kuraitis kalbės apie paskutinę kelionę į 
Lietuvą ir apie žmonių gyvenimą gimtinia­
me krašte., Rodys naujausius paveikslus iš 
Lietuvos.

Visi kviečiami pasiklausyti įdomių Ku­
raičio pasakojimų.

Paskaitą ruošia Chicagos Kultūros D-ja.
Įėjimas $1.00.

imovihg!
IS TOLI IR ARTI

OV (ty/tdideli a
melų paįflimas-^įsusrjctiinlaįas patamai/hMS «

JUOZAS NAUJOKAITIS
saw 5-82MCRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A17 —■f 2/0 ACCOUNTS W*
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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LIAUDIES MENAS - PARTIJAI
Dainy šventes, priemenė komunistinti žmones

Siekdami auklėti žmones “ko­
munizmo dvasioje”, Kremliaus 
paskatinti lietuviškieji komunis­
tai kreipia daug dėmesio vadi­
namai meno saviveiklai. Visikas 
privalo tarnauti komunizmo dai­
gams skiepyti ir šiuo požiūriu 
panaudojamos ir dainų šventės 
ir įvairūs konkursai, apžiūros, 
ataskaitiniai koncertai, liaudies 
teatrų pastatymai. Didžiuoja­
masi, kad šiuo metu Lietuvoje 
savo meninius gabumus ugdą 
net 250,000 gyventojų ir veikia 
apie 600 meninių agitbrigadų. 
Pagal “Tiesą” (253 nr. ) tos bri­
gados su menu vargiai turi ką 
bendro, nes’ pirmoje eilėje joms 
tenka kovoti su... praeities at­
gyvenomis (suprask, varyti ate­
istinį darbą — E.), toliau — 
skiepyti darbštumą, kolektyviš­
kumą ir pan. Džiaugiamasi ry­
šiais su “broliškomis respubliko­
mis”, nes, girdi, šalia puikiausių 
lietuviškų dainų ir šokių, vis 
daugiau į saviveiklos kolektyvų 
repertuarą įtraukiama tų bro­
lių ar ir “vyresniojo brolio” au­
torių kūrinių.

Vis? dėlto, visų tariamų laimė­
jimų nežiūrint, Lietuvos komu­
nistai susirūpino tų saviveikli­
ninkų darbe pasireiškiančiais di­
deliais trūkumais. Klausimas 
svarstytas Lietuvos KP Centro 
Komitete ir, štai, rasta tokie trū­
kumai (“Tiesa”, 253 nr.) — 
daug partinių ar švietimo dar­
buotojų nesugebą panaudoti me­
no saviveiklą komunistinio auk­
lėjimo uždaviniams. Tai, žino­
ma, pats didžiausias priekaištas 
ir iš jo išplaukia eilė kitų.

Pvz., dabar partija kai ku­
riems tų kolektyvų nariams pri­
kiša netinkamą elgesį buityje 
(pasiduoda praeities atgyve­
noms?). Toliau — saviveiklinin­
kų repertuare pasireiškiąs tūp- 
čiojimas. Kaip tatai suprasti? 
Ogi, dar per mažai kūrinių nū­
diene aktualia tematika (su- 
pras’k, apie kolchozus, lenkty­
niavimus, “laimingą gyvenimą” 
bolševikiniame režime... — E.). 
Girdi, trūksta kovingų masinių 
sovietinių dainų, trūksta dabar­
ties gyvenimą atspindinčių šo­
kių. Esą blogai su meno vado­

vais — esančios menkos jų buiti­
nės sąlygos ir jie dažnai neturi 
ir kvalifikacijų, į savo darbą 
žiūri, kaip į pasipelnymo šalti­
nį...

Kai tiek trūkumų kelia partie­
čių rūpestį, dabar partijos’ pada­
liniai miestuose, rajonuose, kol­
chozuose įpareigoti labiau su­
sirūpinti tų meno saviveiklos 
kolektyvų darbo stiprinimu. 
Svarbiausias dalykas, tai — re­
pertuaras ir šiuo požiūriu savi­
veiklininkams jau statomas be­
veik ultimatumas: jie “artimiau­
siu metu” privalą pasirūpinti, 
kad repertuare pagrindinę vietą 
užimtų kūriniai šiuolaikine te­
matika. Jau antroje vietoje at­
siduria reikalavimas pakelti tų 
kolektyvų meninį lygį. Tačiau 
tai dar ne viskas. Partijos ck 
rekomendavo (t. y. jau reikalau­
ja...) organizuoti masines liau­
dies šventes, didelius teminius 
koncertus. Be kitų priemonių, 
dar “raginama” pagerbti va­
dovavimą vaikų muzikos mokyk­
loms, jas dar plėsti, o spauda, 
su radiju ir televizija įpareigoti 
išsamiau nušviesti saviveiklos 
kolektyvų darbą.

Būdingas žvilgsnis į Lietuvo­
je rengiamas dainų šventes. Jos 
turinčios būti ypatingai gerai 
paruoštos, nes tai esanti gera 
priemonė auklėti žiūrovus, savi­
veiklos dalyvius... sovietinio pa­
triotizmo ‘ir proletarinio inter­
nacionalizmo dvasia... Kadangi 
1965 m. numatoma minėti 25 m. 
bolševikinio režimo įsigalėjimo 
sukaktį, tai tų metų liepos* mėn. 
partijos ck nutarime numatyta 
surengti jubiliejinę dainų šven­
tę. Partija patvirtino ir organi­
zacinio komiteto šiai dainų šven­
tei surengti sudėtį. Komiteto 
pirmininkė — L. Diržinskaitė, 
pirmininko pavaduotojai: J. Ba­
naitis, P. Dobrovolskis, M. Ged­
vilas, o nariais paskirta 49 as­
mens, daugumoje partiniai, val­
džios, spaudos pareigūnai ir tik 
keletas meno šakų atstovų, kaip 
E. Balsys, B. Dvarionas, K. Ka- 
veckas, E. Mieželaitis, K. Pe­
trauskas, V. Palaima, V. Reime- 
ris, J. Rudzinskas, J. švedas, K. 

I Umbrasas, H. Vancevičius. (E)

UNITED PRESS - NAUJI E VU I boto
AFL-CIO mašinistu unijos pareigūnai skaito balsus. Lockheed kompanijos mašinistai dauguma 

balsu pasisakė ui streiką.

LIETUVOJE - 70,068 PARTIJOS NARIAI
Pagal komunistų programą, 

komunistas savo elgesiu turįs 
rodyti gerus pavyzdžius, o pagal 
Lietuvoje leidžiamą “Komunis­
to” žurnalą (10 nr.), šių dienų 
sąlygose komunisto vaidmuo, 
esąs neišmatuojamai didelis. Tas* 
pats “Komunistas” toliau pa­
vaizduoja kiek šiuo metu ir ko­
kių narių esama Lietuvos komu­
nistų partijoje ir kokius “gerus 
pavyzdžius” jie rodo kitiems, ne 
komunistams.

Pagal “Komunistą”, į Lietu­
vos kom. partiją atrenkami pa­
tys pažangiausi,* sųmoningiausi 
darbininkai, valstiečiai, inteligen 
tijos atstovai. Per* pastaruosius 
pusantrų metų į LKP įstojo 11,- 
064 žmonės, šiuo metu partija 
Lietuvoje turi 4,653 pirmines 
organizacijas ir jose yra 70,068 
komunistai (1962 m. spalio mėn. 
duomenys).

1961 m. priimtųjų į partijos 
kandidatus tarpe darbininkai ir 
tarnautojai s*udarė 57.8%, o in­
žinieriai, agronomai, zootechni- 
ai, gydytojai, mokytojai ir liau­
dies ūkio specialistai — 30.5%. 
Per praėjusius pustrečių metų 
LKP-j e naujai sukurtos 604 pir­
minės organizacijos, taigi, per 
metus tų padalinių sukuriama 
apie 250. šios pirminės organi­
zacijos ypatingai smarkiai ku­
riamos kolchozuose. Jei šių me­
tų rudenį beliko vos 9 kolchozai

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms 

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

be tų padalinių tai 1960 m. to­
kių kolchozų Lietuvoje dar buvo 
419.

“Komuniste” svarstydamas 
komunistų narystės klausimus, 
LKP ck partinių organų sk. ve­
dėjas J. No viekas nuolat pabrė­
žia, kad į partiją priimami 
“priešakiniai žmonės”, tačiau iš 
paskelbtų duomenų stebime, kad 
tie naujieji nariai nėra “prieša­
kiniai”. Kas labiausiai erzina 
partijos ck, tai kai kuriuose pa­
daliniuose esąs visiškai nepaten­
kinamas darbininkų ir kolchozi- 
ninkų lyginamasis svoris. Tai­
gi, žemdirbiai su darbininkais 
dažnai sudaro mažiau kaip pusę 
visų priimtųjų į narius skai­
čiaus. Pvz., Kauno miesto orga­
nizacijoje į narius priimtųjų tar­
pe darbininkų esą 35.6%, Šiau­
liuose — 40% ir pan. Jei pa­
žvelgti į kolchozų darbininkus 
bei pareigūnus, tai vaizdas vėl, 
ck akimis* žiūrint, labai nepaten­
kinamas — brigadininkų ir gran- 
dininkų tarpe partijos narių te­
są 18.1%, gyvulininkystės fer­
mų vedėjų tarpe — 2’3.8%, me­
chanizatorių — 9.1%, tačiau kol­
chozų pirmininkų tarpe jau — 
83.7%, sovehozų direktorių tar­
pe — 91,1% ir vėl sovehozų dar­
bininkų ir tarnautojų tarpe — 
vos 4.3% ir, kas labiausiai skau­
dina centro komitetą, kolchozi- 
ninkų tarpe partijos nariai tesu­
daro... 2.1%.

Dabar, pagal “Komunistą”, 
vis pykstama, kad priimant į 
kandidatus ir narius daroma per 
menka atranka. Todėl, girdi, į 
partiją prasiskverbia žmonės, 
“neverti komunisto vardo”, nes 
po kelių mėnesių juos jau ten­
ka šalinti dėl nuosavybės grobs­
tymo, spekuliavimo, girtavimo 
ar ir dėl to, kad narys, esą, lai­
kęsis religinių apeigų ar buvo 

i iš buožių šeimos kilęs ar net 
bendradarbiavęs su vokiečių 
okupantais, savo metu buvęs* uo­
lus šaulys.

J. No viekas teigia, kad kandi­
datai į partijos narius tiek ne­
rūpestingai ruošiami, auklėjami,

kad iki šių metų spalio mėn. 
1,258 arba 16.7% visų kandida­
tų turėję užtęstą stažą, kitaip 
tariant, jie ilgiau laukė, kol su­
silauks malonės būti priimtais į 
partiją. Taip, dejuoja ck žmo­
nės, į partiją prasiskverbia per 
daug atsitiktinių žmonių ir jie 
vargiai vadintini “priešakiniais”, 
tokiais, kuriems, pagal partijos 
nurodymus, tenka organizuoti 
mases, kovoti už partijos užda­
vinių įgyvendinimą, part, su­
važiavimo “didžiųjų nutarimų” 
įvykdymą. (E)

ATLYGINIMAS
— Tamsta man išgelbėjai 

gyvybę! — dėkoja iš vandens 
ištrauktas Gaigalas. — Už tai 
esu pasiryžęs padaryti viską, 
kas tamstai būtų naudinga.

— Tai vesk mano uošvę ir iš- 
sikraustyk į Dausuvą!

KAS TVARKO LIETUVOS MILICIJA? t
Lietuvos okupantas ir jo tal­

kininkai čionai nuolat kartoja, 
kad Lietuvoje tvarkomasi pačių 
lietuvių, visos įstaigos ir admi­
nistracija lietuvių rankose ir ru­
sai okupantai tėra “vyresnieji 
broliai” lietuviams.

š. m. lapkričio mėn. 10 d. vi­
soje Sovietų Sąjungoje buvo 
švenčiama “Milicijos Diena”.

Ta proga pavergtos Lietuvos 
vadinamasis “Lietuvos TSR 
Aukščiausias Tarybos Prezidiu­
mas” su J. Paleckio ir S. Nauja­
lio parašais* paskelbė Tiesoje 
(1962 m. lapkričio 10 d.) apdo­
vanotų medaliais ir garbės raš­
tais milicijos pareigūnų sąrašą. 
Jų pavardės pasako, kas jie to­
kie. štai apdovanotieji: milici­
jos papulkininkas Archipov Ni-
kolaj, milic. vyresnysis seržan­
tas Asačiov David, mil. majo­
ras Barad Serverin, mil. virši­
la Baranov Aleksiej, milic. leite­
nantas Beišin B., mil. kapitonas* 
Belajev Nikolai, milic. kapito­
nas Bočkariov Ivan, mil. vyr. lei­
tenantas čumakov Nikolaj, mil. 
seržantas Diadiurenko Fiodor, 
mil. majoras Fiodor Vasilij, mil. 
papulkininkas Glebov Aleksandr, 
mil. majoras Glumov Fiodor, 
Guselnikov Michail, mil. majo­
ras Jemeljanov Pavel, mil. pa­
pulkininkas Kabajev Maksim, 
mil. vyr. seržantas Kilbovksi Jo­
sit, mil. kapitonas1 Krasavčikov 
Andrėj, mil. majoras Kuzmin 
Dmitri j, mil. Itn. Kuznecov Kiril, 
mil. leiten. Loginov Piotr, mil. 
majoras Mešanov Artemi j, mil. 
majoras Milovanov Ivan, mil. 
majoras Mitrofanov Aleksej, 
mil. vyr. Įeit. Morozov Sergej, 
mil. jaun. Įeit. Novoslavskij Voi-
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tiek, mil. vyr. Įeit. Onefaterij 
Maks, mil. papulk. Pavlov Ivan, 
mil. papulk. Plužnikov Vasili j, 
mil. papulk. Popov Vieniamin, 
mil. vyr. Įeit. Ragožin Konstan­
tin, mil. kapitonas Sergunin Mi- 
chail, mil. vyr. Įeit. Smirnov Mi- 
chail, mil. kap. Sčerba Kiril, mil. 
maj. šlapnikov Leonid, mil. kap. 
Tananov Ivan, mil. papulk. Tres- 
čionkin Aleksandr, mil. vyr. Įeit. 
Zaicev Aleksej, mil. jaun. ser­
žantas Zaicev Ivan, mil. kap. Baj 
Nikolaj, viršila Belik Pavel, mil. 
kap. Belinkin Jegor, mil. maj. 
Borisov Nikolai, mil. majoras 
Budanov Jurij, mil. seržantas 
Bulaš Pavel, milic. pulk. Dons- 
kov Leiba, mil. paulk. Duchanin 
Piotr, pulk. Firsov Vasilij, Pula- 
tov Jevgenij, mil. vyr. Įeit. Ger- 
šanov Fiodor, mil. vyr. Įeit. Gri-
gorjev Ivan, milic. kapitonas 
Gusin Boris, mil. Įeit. Jarmol- 
kovič Konstantin, mil. maj. Klo- 
pot Vasilij, mil. papulk. Koni- 
čenko Nikolaj, mil. vyr. Įeit. Ku- 
prišenko Josif, milic. pulk. Ni­
kiforov Andrei j, milic. pulk. Pav­
lik Pavel, mil. kap. Pestov Alek­
sandr, mil. Įeit. Poniatovskij 
Stanislav, milic. vyr. Įeit. Ryž- 
kov Danila, mil. kap. Stomin 
Fiodor. šostackij Nikolaj, mil. 
majoras Točilkin Aleksej, mil. 
kap. Trofimov Grigorij, mil. 
majoras Zimin Ivan, mil. vyr. 
seržantas želtov Aleksoj.

Visi jie apdovanoti už Lietu­
vos žmonių engimą.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
TOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

COEUR DE FRANCES $4.29 
All Flavors ** Vs

$3-?8
$3-9«

—’ TURIME
DIDŽIAUSIĄ CHICAGOJE 
PASIRINKIMĄ IMPORTUOTŲ 
VYNŲ ĮVAIRIAUSIŲ RŪŠIŲ 
IR SENUMO NUŽEMINTOMIS 
KAINOMIS.

NEW DEAL

I

Vs

Vs

$4.98
Vs Vs

MŪSŲ KAINOS ŽEMIAUSIOS - SU NUOLAIDOMIS

IMPORTED FRENCH 
MARTELL COGNAC

GAULTIER (France) 
All Flavor & up 

DOM BENEDICTINE 
One tenth 

CHERY HERRING

190 PROOF 
ALCOHOL 

$4.98

IMPORTED GERMAN 
ASBACH URALT 

$4-98

----------------ALL FINE BRANDS

HAIGH & HAIG 
WHITE HORSE 
AMBASSADOR 
OLD SMUGGLER 
WHITE HEATHER

HEINEKENS (Holland) 
BERGAN (Belgium) 
DORTMUNTER (German) 
O'KEEFE CANADA

Gbl^.e’1-98

VISŲ RŪŠIŲ VISOS KAINOS NUMUŠTOS 

UŽEIKITE IR PAMATYSITE

SELF SERVICE DISCOUNT LIQUOR MART
3450 SO. HALSTED STREET

inVeS17
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS
CHICAGO.«.

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

■H annum
Effective Aptil 1,1960

• ■ ■■■ ■,:? <

AND LOAN ASSOCIATION

All accounts insured to $ 10,000 
by on Agency of the United
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Sovietų bombonešiai Kūboję “pasenę”
Fidel Castro jau nebenori turėti atsiųstų iš Sivietų 

Rusijos bombonešių, sugebančių pakelti branduolines 
bombas ir numesti jas taip toli nuo savo bazių, kad jos 
galėtų sugriauti daugelį miestų JAV-se ir Lotynų res­
publikose.

Prezidentas Kennedy reikalavo, kad Chruščiovas 
tuos bombonešius atsiimtų, nes jie yra ofensyviniai (puo­
limo), o ne defensyviniai (apsigynimo) karo pabūklai. 
Spėjama, kad jų yra Kuboje kokie 30.

Bet Castro šaukė, kad bombonešių jisai nebegrąžins 
Rusijai. Kuba juos nusipirkusi ir aiiekas nebeturįs tei­
sės kėsintis prieš Kubos nuosavybę.

Tačiau pereitą ketvirtadienį Kubos barzdočius už­
giedojo jau visai kitaip. Jungtinių Tautų gen. sekreto­
riaus pareigas einančiam U Tant jisai parašė laišką, 
pareikšdamas, kad jisai mielai sutiks tuos bombonešius 
atiduoti Rusijai, nes jie esą pasenusio modelio ir ne­
greiti. Anot AP pranešimo iš Havanos, Castro savo 
laiške pasakė, kad jie esą “labai seni, skrenda neaukštai 
ir menku greičiu”; ir Kubai jie iš viso “nereikalingi”.

Kodėl Castro taip griežtai pakeitė savo “pažiūrą” į 
tų ginklų vertę? Pakeitė dėlto, kad Washingtonas pa­
grasino sustiprinti Kubos blokadą, jei Kremlius iki tam 
tikros dienos ir valandos nesutvarkys savo pakaliko 
Kuboje. Pastarasis parašė JT pareigūnui apie savo “su­
tikimą”, dar nepasibaigus nustatytam laikui.

Tokios brangios, iš Maskvos “nusipirktos” oro ma­
šinos, staiga pasidarė niekam netikusios!

Kodėl taip — aišku. Castro ir jo globėjas Kremliuje 
įsitikino, kad prez. Kennedy yra nusistatęs padaryti 
galą jų suktoms komedijoms.

Liepia mokytis iš kapitalistų
Sušaukęs SSRS komunistų partijos centro komiteto 

susirinkimą Kremliuje, Nikita Chruščiov pasakė užda­
rame posėdyje kalbą, kuri tęsėsi apie 4 valandas. Už­
sienio korespondentai, gal būt, partijos ryšininkų pain­
formuoti, rašo, kad pirmoje savo kalbos dalyje Rusijos 
diktatorius gyrėsi nuostabiais pasiekimais visose kraš­
to ekonomijos srityse, tik reiškė nepasitenkinimą, kad 
gamybos augimas neina taip sparčiai, kaip jisai norėtų.

Bet po šitos neva bešališkos ekonominės apžvalgos, 
antrojoje savo kalbos dalyje Nikita paskelbė griežto 
partijos ir vyriausybės perorganizavimo planą ir ragino 
partijos pareigūnus imti pavyzdį iš kapitalistų, panau­
dojant, jei reikės ir kapitalistines priemones darbo pro- 
duktingumui kelti!

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui ..   $1.50

Užsieniuose
metams$16.00
pusei metų ...... $8.00
vienam mėnesiui  ......   $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ERNESTO GALVANAUSKO SUKAKTIS
(Iš asmeninių atsiminimų)

(Tęsinys)
Kai 1905 m. rudenyje kilo Ru­

sijos geležinkeliečių streikas ir 
streikų banga užliejo visą caro 
imperiją, Peterburgas virto re­
voliucinio judėjimo centru. Veik­
liausi tame judėjime buvo uni­
versitetų ir kitų aukštojo moks­
lo institucijų studentai. Admi­
nistracija Peterburgo universi­
teto, kuris, kaip ir kiti univer­
sitetai,, turėjo autonomiją, nuta­
rė leisti politinėms partijoms, 
tautinėms grupėms, profesinėms 
ir kitokioms, organizacijoms* 
šaukti vakarais savo susirinki­
mus universiteto patalpose.

Šita proga pasinaudojo ir lie­
tuviai studentai.

Gavę iš universiteto vyriausy­
bės leidimą mitinguoti ir vieną 
iš didesniųjų auditorijų šitam 
reikalui, jie sudarė specialų ko­
mitetą mitingui rengti ir pasklei­
dė mieste tarp savo pažįstamų 
žinią apie mitingą. Laiko buvo 
nedaug, o susisiekimo priemo­
nės labai netobulos. Rengėjams 
rūpėjo, kad auditorija, kurioje 
buvo keturkpenki šimtai sėdy­
nių, nebūtų pustuštė.

Peterburgo lietuviai dar nie­
kad nebuvo turėję viešo politi­
nio susirinkimo. Draugijų “va­
karai” — koncertai ir spektak­
liai — sutraukdavo šimtus žmo­
nių, bet politika nedaug kas tesi­
domėjo.

Dar didesnis rūpestis buvo pa­
ruošti programą mitingui ir gau­
ti kalbėtojus. Beveik niekas ne­
turėjo patyrimo tokiuose mitin­
guose kalbėti. Ir — ką kalbėti?

Pagaliau, buvo parinkti šie as­
mens: Antanas Graurokas, Er­
nestas Galvanauskas* ir Pijus 
Grigaitis — du inžinierių moks- 
lu^ ėję studentai ir vienas ju­
ristas.

Mitingas pasisekė. Publikos 
prisirinko beveik pilna salė. Prie 
prezidiumo stalo sėdėjo komite­
to nariai, tarp jų Gabrielius 
Liutkevičius* (trečiojo kurso ju­
ristas)^ kuris, rodos, ir pirmi­
ninkavo.

Galvanauskas buvo paruošęs 
paskaitą apie žmogaus Teisių 

Anąmet, atvykęs į JAV kaip buv. prezidento Eisen- 
howerio garbės svečias, Chruščiovas žadėjo Amerikos 
kapitalistus su visa jų sistema “palaidoti”. O dabar ji­
sai liepia savo partijai iš kapitalistų mokytis.

Tai primena “didįjį” komunizmo steigėją Leniną, 
kuris privedė kraštą prie pasibaisėtinos katastrofos ir 
metė šūkį savo pasekėjams: “Mokykitės prekiauti! (Uči- 
tes torgovat). Raudonieji kandidatai į prekybininkus 
mokėsi iš kapitalistų, o žmonės badavo ir mirė badu!

Tik vieno dalyko nenorėjo suprasti Leninas ir nenori 
suprasti Chruščiovas — tai — kad Rusijos ūkio pažan­
gą slopina komunizmo diktatūra. Kol tas slogutis nebus 
nuimtas nuo žemės ūkio ir pramonės, tol Rusijos eko­
nomija merdės.

Deklaraciją ir Didžiąją Prancū­
zų Revoliuciją. Jisai perskaitė 
ją skambiu balsu ir susilaukė 
gana gausių aplodismentų.

Iš rašto kalbėjo ir Graurokas, 
trumpai išdės'tydamas Lietuvos 
Socialdemokratų partijos pro­
gramos pagrindinius dėsnius. 
Paskutinis kalbėjo P. Grigaitis 
apie savo patyrimus Suvalki­
joje, kur jam teko sakyti vasa­
ros metu “revoliucinius pamoks­
lus” (Daukšiuose, Sasnavoje ir 
kitur).

Publika atrodė patenkinta ir 
mitingas turėjo baigtis’. Bet ne­
tikėtai įvyko “incidentas”.

A. Voldemaro “žodis”
žmonėms jau pradėjus kilti iš 

savo sėdynių, staiga pasigirdo: 
“Prašau balso”! Visi sužiuro.

Priėjęs prie prezidiumo sta­
lo, pradėjo kalbėti Augustinas 
Voldemaras, tik prieš mėnesį 
ar du įstojęs’ į universitetą.

Pirmininkas bandė jį sustab­
dyti, pareikšdamas, kad mitin­
go programa jau baigta. Bet 
Voldemaras, su juo pasiginčijęs, 
atsikreipė į susirinkimą: “Čia 
buvo skelbiama ‘žodžio laisvė’ ir 
‘spaudos laisvė’. Aš ir reikalau­
ju žodžio laisvės!...”

Publikoje kilo triukšmas*. Vie­
ni šaukė: “Tylėk! Eik namo!” 
Kiti plojo tiems šūkiams ir darė 
pašiepiančias pastabas Voldema­
ro adresu.

Pirmininkas, šiaip taip nutil­
dęs publiką, paprašė ją turėti 
kantrybės, ir tarė Voldemarui:, 
“Na, tai kalbėk Tamsta”.

Naujai iškeptas studentas kri­
tikavo daugiausia Ernesto Gal­
vanausko kalbą, įrodinėdamas, 
kad piliečių lygybės idėja esan­
ti “tuščia svajonė”, nes, girdi, 
valstybėje negali būti lygus tas, 
kuris neturi nieko ir nemoka mo­
kesčių, ir fabriko arba didelio 
namo savininkas, kurio mokes­
čiais yra išlaikoma valdžia...

Nors publikoje buvo nemažai 
lietuvių darbininkų, kurie neri­
mavo, išreikšdami savo pasipik­
tinimą karčiomis replikomis, bet 
Voldemaras* kalbėjo gal ,apie 10-

ERNESTAS GALVANAUSKAS

15 minučių ir išdidžiu tonu ci­
tavo kokius tai didelius “mokslo 
autoritetus”, — kol išdėstė sa­
vo filosofiją.

Komitetas tuo tarpu pašnabž­
domis tarėsi, kurį kalbėtoją pa­
kviesti jam atsakyti. Bet atsi­
rado dar vienas programoje ne­
numatytas kalbėtojas — Stepo­
nas Kairys, Lietuvos* Socialde­
mokratų partijos vadas. Jisai, 
dėl komunikacijos' sutrikimo, 
buvo pavėlavęs atvykti į susirin­
kimą, tačiau Voldemaro kalbą 
girdėjo. Kairys kalbėjo maž­
daug tiek pat laiko, kaip mitin­
go kritikas, bet pastarojo filo­
sofiją jisai taip sukirto, kad pats* 
Voldemaras jam čia pat išreiškė 
padėką!

Publika, kuri pirmiau pyko, 
Voldemarui kalbant, dabar plojo 
ir, juokaudama, skirstėsi iš au­
ditorijos. “Jaunam studentui 
šita lekcija bus naudinga”, paste­
bėjo nevienas mitingo dalyvis.

Voldemaras, deja, iš tos lek­
cijos nedaug, ar gal net ir visai, 
nepasimokė. Jis*ai pasiliko iki 
pat savo mirties toks, koks bu­
vo, pradėdamas studentauti: 
demokratijos priešas.

Bet nėra abejonės, kad Ernes­
tui Galvanauskui tas demokra­
tijos ir despotizmo idėjų susi­
kirtimas nemažai padėjo pagilin­
ti s*ayo įsitikinimus.

Lietuvoje ir užsieniuose
Po Laisvės Manifesto, kurį 

Rusijos caras išleido 1905 m. 
spalio 17/30 d., Galvanauskas 
išvažiavo į savo tėviškę ir sklei­

dė Lietuvos.liaudyje tas revoliu­
cines idėjas, kurias jisai buvo 
pirmą kartą išdėstęs Peterbur­
go lietuvių mitinge.

Caro valdžiai revoliuciją nu­
slopinus, jisai turėjo išvykti į 
Vakarų Europą ir baigė mokslą 
Belgijoje.

Jo laimė, kad jam nereikėjo, 
mokslus einant, uždarbiauti, nes 
jį šelpė jo sesuo, gyvenusi Chi- 
cagoje ir ištekėjusi už lietuvio 
namų prižiūrėtojo (“džęnito- 
riaus”), rodos, Dayidonio pavar­
de, kuris turėdavo per $4,000 
metinių pajamų. Didelis* pinigas 
tais laikais! Jos dėka, jisai ga­
lėjo pašvęsti daugiau laiko stu­
dijoms ir visuomeninei veiklai.

Ernestas buvo socialistų liau­
dininkų demokratų organizacijos 
narys ir dalyvavo 1919 m. tarp­
tautinėje socialistų konferenci­
joje Šveicarijoje. Bet socialinės 
teorijos jam nebuvo įdomios*. Ji­
sai buvo realistas praktikas po­
litikos, finansų ir kitose srityse. 
Todėl iš socialistų organizacijos 
pasitraukė ir neįstojo į jokią ki­
tą partiją. Buvo nepartinis, ka­
da jis, sugrįžęs po karo į 
nepriklausomą Lietuvos Respu­
bliką, buvo pakviestas valdžion. 
Ilgai netrukus, jisai pakilo į 
ministerio pirmininko postą.

Rašąs šiuos žodžius tada jau 
seniai buvo apsigyvenęs Chica- 
goje. Aplankius Lietuvą 1923 
metais (neilgai po Klaipėdos 
Kraštų prijungimo) buvo maįh 
nu padaryti jam vizitą jo kabi­
nete Laikinojoje Sostinėje.

Sunku buvo bepažinti jį —

J. Miklovas Kultūros 
Kongrese nedalyvaus

Teko patirti iš Juozo Miklovo, 
jam šio mėn. pradžioje būnant 
Čikagoje, kad jis asmeniškai li­
me Kultūros* Kongrese nedaly­
vaus. Jis, be to, ir Čikagoje ne­
begyvena. Kaip iš spaudos 
žinoma, II Kultūros Kongreso 
Spaudos sekcijoje Miklovas bu­
vo sutikęs koreferuoti “Draugo” 
red. L. šimuio pranešimą “Mūsų 
periodinės spaudos ir laikrašti­
ninkų ateities uždaviniai”. Vė­
liau Kongreso dienotvarkės 
skelbimuose pasirodė patikslini­
mas, kad inž. J. Miklovas dar 
kaip koreferentas pasisakys 
“Apie Lietuvos gyventojų pa­
geidavimus . išeivijos spaudai”. 
Apie šitą “patikslinimą”, dau­
giau atskirą klausimą, Spau­
dos sekcijos organizatorius kun. 
J. Prunskis nerado reikalo net 
J. Miklovo atsiklausti ir užtat 
joks sutikimas šitaip pasisakyti 
koreferuojant L. šimučio prane­
šimą iš Miklovo nebuvo gautas. 
J. Miklovo nuomone, plačiau na­
grinėti išeivijos laisvąją spaudą, 
kada ji nepasiekia okupuoto kra­
što, išeinant iš Lietuvos žmonių 
pageidavimo pozicijų faktiškai 
atpuola. Tai rodytų tik nesio- 
rientavimą, kokia yra pavergtos 
Lietuvos padėtis. Taip ir buvo 
Miklovo paaiškinta kun. J. Prun- 
skiui dėl susidariusių aplinkybių 
atsisakant būti koreferentu.

J. Miklovas, paprašytas, su­
tiko atsiųsti raštu Kultūros Kon­
grese perskaityti jo trumpas pa­
stabas ir sugestijas.

taip jisai buvo pasikeitęs* nuo 
studentavimo laikų Petrapilyje.

Iki aukščiau aprašyto politi­
nio petrapiliečių mitingo Uni­
versiteto auditorijoje, Ernestas 
Galvanauskas buvo uolus stu­
dentų koncertų ir balių dalyvis 
bei organizatorius. Jis visada 
būdavo linksmas ir pilnas jumo­
ro. Labai mėgdavo diriguoti šo­
kiams, nors pats* nešokdavo.

Apie 1904 m. pabaigą Ernes­
tas buvo prikalbintas įstoti į tea­
tro mėgėjų “būrelį”, kuris vei­
kė Savitarpinės Pagelbos Drau­
gijos globoje. Būrelis rengdavo 
spektaklius didelėse miesto sa­
lėse ir turėdavo iki 800—900 žiū­
rovų. žymiausias tų spektaklių 
buvo Slovackio dramos “Min­
daugo” pastatymas scenoje, 
1905 m. vasario 25 d. Ernestas 
Galvanauskas vaidino Dauman­
tą.

Smulkiau apie šitą ir kitus 
spektaklius Balys Sruoga parašė 
knygoje “Lietuvių Teatras Pe­
terburge”, kurią išleido Huma­
nitarinių Mokslų Fakultetas, 
1930 Vytauto Didžiojo Metais. 
Knygos* turinys paremtas proto­
kolų ištraukomis, laiškų nuora-

(Nukelta į 5-tą psl.)

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Ne visuomet taip išeina, kaip planuoji. 

Nespėjau pasiekti viešbutį, man jau siūlo 
aplankyti atvirame ore ruošiamą operą. 
Kur tu čia gali atsisakyti nuo operos? Ir 
dar atvirame ore! Italai turi operoms ge­
rų salių, atvirame ore retai jas rengiu. O 
kai surengia, tai jau esti nepaprastai ge­
ras dalykas. Man operos patinka,, tai nu­
tariau nueiti ir ten pailsėti. Gįerą muzika 
ir išlavinti, balsai į nervus, geriau veikia, 
negu vaistai.

Nesigailėjau nuėjęs. Dainininkų pasi­
klausyti susirinko apie 30,0Q0 žmonių, vi­
si Romoje gyvenantieji dainos mėgėjai. 
Jų tarpę buvo daug amerikiečių, gal kpki 
70%. Daugelį, girdėjau angliškai kalbant. 
Dainininkai paskutines arijas baigė tik. 
pirmą valąndą ryto. Kol grįžau į viešbutį 
ir susitvarkiau, tai jau buvo antra valan­
da. Vėlai atsiguliau, bet 9 valandą ryto 
jau buvau ant kojų. Kartu su kįtąis; eks­
kursantais jau išvažiavau miesto apžiūrė­
ti. šį kartą pasilaikė labai geras gidus — 
aiškintojas. Jis buvo gerai informuotas 
apie Romos praeitį. Jam pažįstama kiek­
vieno svarbesnio pastato istorija, jis pri­
simena melus ir reikšmingesnius praeities 
įvykius. Muziejuose jam buvo pažįstami 
paveikslai ir jų autoriai. Be to, jis buvo 
malonus žmogus.

Priėjome vieną pastatą, pradėtą sta­

tyti 300 metų prieš Kristų. Mums buvo 
nurodytos senosios Romos sienos. Pasiro­
do, kad šiandieninė Roma yra šimtą kar­
tų didesnė, negu ji buvo prieš du tūks­
tančiu metų. Dar ir šiandien Roma auga, 
kaip ir visi Amerikos miestai. Susi­
dariau įspūdį, kad mums paskirtas aiš­
kintojas buvo gerai apmokytas žmogus, 
nes jis. ir su Romos istorija buvo labai 
gerai susipažinęs. Roma turėjo daug prie­
šų, bet ji mokėjo ir gintis nuo jų.

Paskutiniai mokslininkų tvirtinimai 
sako, kad mūsų žemė turi mažiausiai bent 
penkis milijonus metų. Romos pamatai 
siekia apie tris tūkstančius metų. Bet pas­
kutiniu metų kasinėjimai rodo, kad Ro­
mos srityje ir didesnių Italijos kalnų pa­
pėdėse jau žmoniųTiūta prieš penkis tūks­
tančius metų. Duomenų yra apie Italijos 
srityje gyvenusius etruskus. Apie jų me­
ną, tikybą ir gyveninio būdą plačiai kal­
ba įvairūs užsilikę kapai ir juose rasti pa­
minklai, bet etruskų kalbos iki šio meto 
nežino, žino kelis žodžius iš antkapiuose 
likusių įrašų, bet tų žodžių skaičius toks 
mažas, kad kalbininkai nedrįsta rimtes­
nių tvirtinimų skelbti. Prieš kokią trisde­
šimt metų į mano rankas buvo patekęs 
vieno lietuvio kunigo raštas apie etruskų 
ir lietuvių kalbos artimumą, bet panašūs 
tvirtinimai rimtesnio atgarsio kalbininkų 
tarpe nerado.

Trys lūkstanęiąi metų mums, trumpai 
gyvenantiems sutvėrimams, labai ilgas 

amžius, bet kai tuos tris tūkstančius pa­
lygini su dešimtimis tūkstančių melų, tai 
yra tik mažas laikotarpis. Romos praei­
timi besidomintieji žmonės susiduria pfifc- 
mon eilėn su graikais, o vėliau ir su e||b- 
tiečiais. Dabartinės Romos kalvos dūsa­
vo tuščios, o Egipte jau buvo galinį fa­
raonai, kurie turėjo savo valstybę, įsta­
tymus ir ne tokią jau blogą tvarką. Blo­
giau buvo egiptiečių nelaisvėn patelku­
siems vergams, bet šiaip egiptiečiai buvo 
pavalgę ir nuo saulės pridengti, Kai ita­
lai pasakoja apie egiptiečių ir graikų įta­
ka Romos imperijoje, kai pasiklausai apie 
romėnų užkariavimus ir valdymą Grai­
kijoje, Egipte ir Mažojoje Azijoje, tai su­
sidaro įspūdis tarytum klausytum kokios 
pasakos. Nesinori tikėti, kad tokią galėtų 
būti buvusi tikrovė, bet įvairios iškasenos 
patvirtina, jog tai ne pasaka, bet buvusi 
realybė.

Egiptas turėjo didesnės įtakos į romė­
nus, negu romėnai į egiptiečius. Kai pasi­
klausai pasakojimų apie senų egiptiečių 
tikybą, dorovės nuostatu? ir įvairius val­
dymo būdus, tai pamatai, kad ne tik ro­
mėnai, bet dar ir mes, dvidešimtame 
šimtmetyje Amerikoje gyvenantieji žmo­
nės, dar turime senojo Egipto liekanų. 
Visi mūsų licėjiniai yra paėmę kelias 
svarbias egiptiečių skelbtas mintis.

Istorijai , studijuoti reikia laiko ir pa­
siruošimo, bet kai išmintingas aiškinto­
jas, gerai susipažinęs su praeitimi, nupa­

sakoja kelis epizodus, tai toje praeityje 
sušvinta labai graži pašvaistė; pamatai 
tos įvairiaspalvės pašvaistės galus, atsirė­
musius į šių dienų gyvenimo tikrovę.

Įdomiausias Italijos gyvenimo laiko­
tarpis be abejo buvo renesansas — atgi­
mimas, prasidėjęs penkioliktame šimtme­
tyje ir gražiausiai sužydėjęs septyniolik- 
me šimtmetyje. Septynioliktojo šimtme­
čio skulptūros, išblaškytos po Amžinąjį 
Miestą, dar ir šiandien puošia Romą. Jei 
laikas leistų, tai prie kiekvienos didesnės 
skulptūros galėtum prasėdėti ir gėrėtis 
tais dideliais meno darbais. Kai aš atsis­
toju prieš kurį nors didelį artisto darbą 
ir įsižiūriu, ką jis marmure yra iškalęs, 
tai man vis kyla mintis: ką tas meistras, 
bekalipėdamas akmenį, galvojo? Ką jis 
norėjo iškalti, kokia buvo svarbiausioji 
jo mintis?

Pamatęs Mikelangelo statulą arba me­
no kūrinį, būtinai turiu bent pusvalandį 
sustoti ir pasigerėti tuo didžiuoju žmoni­
jos milžinu. Vieną kitą dalyką esu skai­
tęs apie šį menininką, bet esu pasiryžęs 
dąr vieną kitą studiją apie jį paskaityti. 
Mačiau įvairių Mikelangelo darbų, bet 
liktai Italijoje supratau, koks jis buvo 
milžinas.

Šios kelionės melu buvau nuvežtas ir 
į Genevą. Daug ėsu matęs kapinių, bet 
tiek skulptūros, tiek daug grožio ir bran­
gaus darbo niekur nesu matęs, kiek yra 
tose mažose Genevos kapinėse. Ten vaikš­

čioti daug nereikia, nes tos kapinaitės, 
palyginti su Lietuvių Tautinėmis Kapinė­
mis Chicagoje, yra mažos. Bet kiekvienas 
kapas yra papuoštas gražiu marmuro 
kūrinių.

PIKUOTŲ ITALŲ NESIMATO
Italai fcaug valgo makaronų ir išgeria 

pusėtinai vyno. Kai pamatai italą, atsi­
sėdusį prie makaronų lėkštės, tai tenka 
stebėtis, kur jis gali visus tuos makaronus 
sutalpinti. Nusistebėjimui galo nėra, kai 
tas pats žmogelis užsako dar ir antrą lėkš­
tę. Jie daug valgo, bet pačioje Italijoje 
italai ne pilvoti. Amerikoje gali pamatyti 
storoką italą, bet pačioje Italijoje storu­
lių nesimato.

Sunku būtų išaiškinti šitokį dalyką, 
Amerikoje esame įsitikinę, kad apsiriji­
mas mus nulukina, o italai ir valgydami 
didelių pilvų neužaugina. Man atrodo, 
kad italai smarkiai judėdami, tą maka­
ronų sukrautą energiją išeikvoja. Ką ita­
las daro, tai vis paskubomis, energingai. 
Italas ir kalbėti negali lėtai, kaip mes 
amerikiečiai, ypač lietuviai, kalbame. 
Kai italas praveria lūpas, lai jis kulkos­
vaidį paleidžia. Jį tiktai kitas italas gali 
suprasti.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, n J,
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4. ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. & GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 
CHEMINĖ TERAPIJA 

Priėmimas tik susitarus
Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryte.

Šeštadieniais 12—4 vai. p< piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KKUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket/lrtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už- 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vdl.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KOMUNISTU PARTIJA PYKSTA: UŽSIENIOLIETUVIAI ŠMEIŽIA JOS POLITIKĄ
Lietuvoj propagandininkai ne­

siliauja skelbę apie reikalą ar­
tėti su kitomis’, “broliškomis” 
Sovietijos tautomis ir visomis 
priemonėmis atsisakyti nuo va­
dinamo nacionalinio ribotumo, už 
sisklendimo. Lietuvos kom. par­
tijos ck propagandos sk. vedėjas 
Pr. Mišutis, paskelbęs straipsnį 
“Tiesoje” (257 nr.) iškėlė ta­
riamai didelius laimėjimus poli­
tinio švietimo darbe ir kitur. Jis 
pasigyrė, kad kom. suvažiavimo 
medžiaga Lietuvoje išleista net 
pusės mil. egz. tiražu, o komu­
nistų programą nagrinėję 220,- 
000 žmonių. Girdi, laimėjimų 
daug, bet... einamas kelias nė­
ra visada lygus. P. Mišutis su­
sirūpinęs, kad Lietuvos gyven­
tojai, atrodo, dar per mažai krei­
pia dėmesio į sovietinį patrio­
tizmą, tautų draugystę, proleta­
rinio internacionalizmo jausmus,

DR. V. P. TUMASONIS 
CHI RURGAS 

2454 WEST 71 sf STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadieni.

taigi, į būtinuosius, partijos nu­
rodytuosius uždavinius.

Partijos pareigūnas s’kelbia, 
kad turį būti broliški santykiai 
su kitomis’ tautomis, tad, esą, 
ir Lietuvoje vieningai gyveną ir 
dirbą lietuviai, rusai, lenkai, žy­
dai ir kitų tautybių žmonės. Jie, 
girdi, laisvanoriškai mokosi ru­
sų kalbos, nes juk ji... daranti 
įmanomą įvairių tautų bendra­
vimą.

Ta proga P. Mišutis pasiryžo 
atkreipti dėmesį į užjūryje gy­
venančius tautiečius. Supranta­
ma, jis- juos puola, nes, esą, tie 
niekadėjai bandą šmeižti parti­
jos politiką, juodinti sovietinę 
tikrovę, kiršinti tautų neapy­
kantą. Partijos pareigūno žo­
džiais, tie užsienio lietuviai iš 
viso nenorį Lietuvai gero, jiems 
tėvynė nerūpi, nes pasak Mišu- 
čio, gimtasis kraštas niekada 
taip neklestėjęs ekonominiu, po­
litiniu ar kultūriniu atžvilgiais. 
Tačiau, jei naujas partijos dė­
mesys užsienio lietuviams ir įdo­
mus, tai argumentai apie krašto 
klestėjimą ne nauji ir jau per 
daug nuvalkioti. (E)

ujNrr£;x» - jnaujuujn v moto
Sovietų premjeras Nikita Chruščiovas sako kalbą Sovietų komu­

nistų partijos centrinio komiteto posėdyje.

rėš pasižadėjo pagaminti įvai­
raus maisto. Bus gardžių gėri­
mų, paįvairinimų. Mūsų narė 
Ona Juzaitienė ir josios Juozas 
Žadėjo palinksminti gražia pro­
grama. Tikimės, kad būsit.

Įžanga 50 centų.
Rengimo komisija lauks jūsų 

R. Didžgalvienė, S. Kaulakienė, 
J. Andrulienė, S. Zigmontienė, 
O. Guss, S. Stankiūtė, Ona Juo­
zaitis ir M. Zolpienė.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros klubo eili­
nis susirinkimas įvyks trečiadieni, 
lapkričio 21 d., Hollywood salėje, 
2419 W. 43rd St. Pradžia 8:00 vai. 
vak. Visi nariai prašomi dalyvauti,

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTĄS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS

K VIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

P. ŠILEIKIS, O. P. jU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
; Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

X dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
ATPIGO: 

23" puikiam kabinete TV 
Mažiau kaip $200.00 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisam 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

DIRBTINAS KAULAS
Į antikvaro krautuvę įbėgusi 

dama pasipiktinusi šaukia par­
davėją savininką:

Ar ne gėda tamstai ap­
gaudinėti klientus! Perkant 
tamsta pats užtikrinai, kad ši 
figūrėlė-yra tikro dramblio 
kaulo, o kas pasirodo? Plasti­
ka ! Paprasta plastika!

— Prašau ponia nusiraminti, 
— gavęs progą, įsiterpia parda­
vėjas:

— Esu tikras, kad ponia klys­
tate, nes gerai žinau, kad sto- 
vylėlė buvo dirbama iš auten­
tiško dramblio kaulo. Negu ...

— Kas per negu? ♦— piktai 
paklausė dama.

— Negu, jei tas dramblys tu­
rėjo dirbtines iltis ...

ERNESTO 
GALVANAUSKO...

(Atkelta iš 4-to psl.) 
šais ir kitokiais dokumentais. 
Tik gaila, kad vietomis yra ne­
tikslumų.

Pavyzdžiui, apie “Artistų — 
mėgėjų būrelio užuomazgą” (p. 
28) rašoma, kad 1902 m. to bū­
relio nariai buvo V. Antanaitis, 
K. Būga, V. Dumbrava, E. Gal­
vanauskas, P. Grigaitis, A. Ja- 
sudis, K. Jurgelionis...” Bet tai 
aiški klaida. Grigaitis į Peter­
burgo universitetą įstojo tik 
1903 m., ir daugiau studentų te­
atro mėgėjų būrelyje tuo metu 
nebuvo nė vieno. Tik apie 1904 
m. pabaigą, būreliui besiruošiant 
statyti “Mindaugą”, buvo pa­
kviesti įstoti Ernestas Galva­
nauskas, Mikas Bliūdžius ir k. 
(Kliudžius vaidino Liutavarą).

Prisimenant tuos laikus, buvo 
įdomu susitikti su Ernestu Gal­
vanausku—nepriklausomos Lie­
tuvos* premjeru! Pasikeitė ne 
vien jo išvaizda, bet ir visa jo 
laikysena. Nesišypsojo, nejuo­
kavo, bet kalbėjo rimtu tonu, 
kaip valstybės vyras, nešąs ant 
savo pečių didelę atsakomybės 
naštą.

Pirmas dalykas, kurį jisai 
pasakė savo svečiui, buvo tas, 
kad demokratinėje Lietuvos vai- 
s’tybėje kiekvienas pilietis, tiek 
vyras, tiek moteris, turi lygų 
balsą ir renka savo valdžią, ku­
rią jie turi teisę peikti ir kriti­
kuoti ir, jeigu ji negera, sekan­
čiuose rinkimuose gali ją pakeis­
ti arba pašalinti ir pastatyti val­
džion kitus asmenis.

Galvanauskas buvo ir pasi­
liko ištikimas demokratijos prin­
cipams, suprastiems taip, kaip 
jie yra suprantami pažangiose 
Vakarų Europos šalyse.

Deja, toli gražu ne visi tuos 
principus Lietuvoje gerbė. Tre­
jiems metams po to mūsų pasi­
matymo praėjus, jie buvo skau­
džiai pažeisti. Liaudis pasirodė 
per silpna juos apginti.

(Pabaiga)

Opera filmuose
Opera yra tai, kas nesuprasti 

neįmanoma. Muzika, daina ir 
vaidyba sudaro' puošnią operą. 
Per ją eina tiesus kelias į kil­
nųjį dramos meną. Galima sy­
kiu žiūrėti Carmen, Tosca ir ki­
tas tarptautines operas. Kada 
tik jas pamatai, jos vis atrodo 
naujos.

Filminės operos Čikagoje re­
tai pasirodo. Talentai jose spe­
cializuojasi. Virtuozai akto­
riai atlieka tik vaidybą, o dai­
nas dainuoja nematomi daini­
ninkai. Scenos filmuose suor­
ganizuojamos tokios, kokios 
operos rūmuose neįmanomos. 
Tuo būdu filminės operos iš­
duoda pilnesnį dramizmą, ta­
čiau jų daina nėra ir negali būti 
natūrali dėl čia minėtų sąlygų. 
Filminėse operose, kaip visuo­
se filmuose, gali labai gražiai 
pasireikšti šokiai. Retai šitokios 
operos rodosi gal todėl, kad vi­
suomenė nelabai jomis domisi.

World Playhouse, 410 So. Mi­
chigan Ave., pradėjo rodyti fil­
mines operas. Ten dabar ligi 
XI. 22 eina S. Huroko pastaty­
ta Aida ir Madame Butterfly. 
XI. 23 prasidės Tosca. Vaidyba 
eina italų kalba. Muzika, dai­
nos, vaidyba, faraono meninin­
kų ir geišų atliekami šokiai 
verti dėmesio. Faraono dvaro 
šokiai sukomponuoti simboliš­
kai — mistiškai. Įmantrūs jų 
judesiai atliekami preciziškai. 
Centrinė šokėjų figūra — vie­
nintelis vyras — aukštas tvir­
tas, lankstus, vikrus gražuolis.

Filminėms operoms trūksta 
natūralumo —- aktorių lūpos 
juda be garso. Tačiau kieta fil­
mų režisūra laimi aukštąją me­
no techniką. J. K.

Uteniškiai sensta
Uteniškių klubo susirinkimas 

įvyko aną sekmadienį, lapkri­
čio 13 d., pas Vengeliauską. 
Atidaręs susirinkimą pirmi­
ninkas J. Baličias pranešė, kad 
yra miręs klubo narys Jonas 
Burokas ir paprašė atsistoji­
mu pagerbti velionio atmini­
mą. Protokolas ir raportai 
priimti vienbalsiai. Iš paren­
gimų komisijos raporto pa­
aiškėjo, kad klubo parengi­
mas neįvyko dėl dviejų prie­
žasčių. Viena, kad nebuvo mu­
zikantų, antra — kad narių 
mažai teatsilankė.

Utenos klubo nariai visi jau 
susenę, tingi net i susirinkimus 
beatvykti, o apie parengimus 
nėra ko ir bekalbėti.

Ateinantis klubo susirinki­
mas bus priešmetinis ir įvyks 
gruodžio 1 d. Bus renkama 
nauja klubo valdyba. Nariai, 
dalyvaukite nors šiame susirin­
kime ir išsirinkite valdybą, ko­
kia jums geriausiai patiks.

J. Jusevičius

Irene Kelly dainuos 
"Cavalleria Rusticana"

Irene Kelly (Kaledinskaitė), 
5542 S. Rutherford av., bus Apol­
lo operos kompanijos solistė. To­
ji kompanijas gruodžio 8 d. Pru­
dential pastato auditorijoje sta­
to dvi operas: “Cavallerie Rusti­
cana” ir “Pagliacęi”.

Irene Kelly atliks “Cavalleria 
Rusticana” operoje Iragingą 
Santuzzos partiją.

Pravartu pažymėti, Sog Irene

yra garsiosios operos daininin-
kės, Bianca Sarova mokinė, ir 
pastaruoju laiku padarė labai di­
delę pažangą. Vidurvakaruose ji 
sėkmingai dainavo keliose vieto­
se. Kaipo solistė dainavo su Du­
luth simfonijos orkestru.

Biletus gruodžio 8 d. stato­
moms operoms galima gauti 127 
N. Dearborn st., kambarys 12'44. 
Galima taip pat iš anksto rezer­
vuoti telefonuojant — Bitters­
weet 8-0636.

Moterų Lygoš vakaras
■ Lietuvių Moterų Piliečių Ly­
ga maloniai kviečia visus ir vi­
sas atsilankyti ir smagiai pra­
leisti lapkričio 24 d., šeštadienio 
vakarą. Bus šokiai prie sma­
gaus orkestro Lietuvių Audito­
rijoj, 3133 So. Halsted St. Pra­
džia 7:30 vai. vakaro. Lygos na-

A t A
FRANCES LESČIAUSKAS
Pagal tėvus Lesčiauskaitė
Gyv. 3342 S. Union Avė.

Mirė 1962 m. lapkričio 19 d., 
11:35 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ra­
seinių apskr., Kražių parap., 
Galinių kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Elena 

Guditis, žentas Albert, du anū­
kai: Helen ir Albert, pusseserė 
Frances Zaremba su šeima, pus­
brolis Stanley Budreckis. Lie­
tuvoje liko brolis Petras ir dvi 
seserys: Viktorija ir Rožė ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė: Apaštalystės Mal­
dos D-jai, Gyvojo Rožančiaus 
D-jai, Amžino Rožančiaus D-jai, 
Šv. Kazimiero Vienuolyno rė­
mėjų amžina narė. Tėvų Mari­
jonų bendradarbių amžina narė.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Penktadieni, lapkričio 23 die­
ną 8:30 vai. ryto bus lydima 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Frances Lesčiaus- 
kas giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Rudminas. Te]. YA 7-1138.

Ketvertų Metų Mirties 
Prisiminimas

BOLES DZIMIDAS

Gyv. 10354 S. Indiana Ave.

Gimęs iš tėvų Ignaco ir Pran­
ciškos (Vietaitės) Dzimidų. Ki­
lęs iš Lietuvos, Raseinių apskri­
ties, Šidlavos parapijos, Paidu- 
pįo kaimo. Mirė 1958 m. lapkri­
čio 22 d. po trumpos ligos.

Liko didžiai nuliūdę: žjnona 
Stella, pagal tėvus Butvįląitė, 
duktė Melvina Waitkus, žentas 
James, sūnus Albert ir marti 
Elona, anūkas James Waitkus.

Velionis Boles Dzimidas ilsisi 
amžinai nuosavame lote Lietu­
vių Tautinėse kapinėse.

Atsiminimai yra turtas, kurio 
niekas negali atimti, mirtis yra 
širdies skausmas, kurio niekas 
negali išnaikinti. O Tau, mie­
las Vyre ir Tėve, sakome: Il­
sėkis ramiai šaltojoje žemelė­
je ir lauk mūsų ateinant pas 
Tave.

Atmindami liekame:
Žmona, duktė, sūnus, 
anūkas, žentas ir marti.

nes yra daug svarbių reikalų aptarti.
Adela Burba, rast.

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

**1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

C845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Lietuvių Studentų 
Sąjungos suvažiavimas

Dr. J. Grinius, “Tauta ir tau­
tinė ištikimybė” ir “Laisvė ir 
tauta” knygų autorius. Lietuvių 
Enciklopedijos ir “Aidų” re­
daktorius; Dr. H. Nagys, eilės 
poezijos rinkinių autorius, li­
teratūros ir meno kritikas, Ka­
nados LB Kultūros Tarybos na­
rys, ir Dr. V. Vardys, politinių 
mokslų profesorius Wisconsin 
universitete, bu v. “Į Laisvę” re­
daktorius bei Lietuvių Studen­
tų Sąjungos steigėjas, dalyvau­
ja šį šeštadienį, lapkričio 24 d. 
3:13 vai. popiet Liet. Stud. S-gos 
suvažiavime, Morrison viešbu­

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

f“ ' ............ T— .......................... ..

Gaisro, automobilių, gyvybės, ligų 
ir visų kitų įvairių rūšių bei 
‘'Home owners" apdraudomis tei­
raukitės mūsų agentūroj dėl priei­

namų kainų.

Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi­

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudų Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

CCKREEKEKKHKISEEaiHESI 

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisvmas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

NORTH SIDE GRAPE 
DISTRIBUTORS 
349 N. JEFFERSON ST. 

550 W. KINZIE ST. 
Chicago 10, Illinois 

Tel. 372-5145

WINE GRAPE DISTRIBUTOR

Muscatel — Zinfondel 
Aliconte — Carignane

Open Daily 7—9 p.m. Sun., 7—2 p.m.

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų Įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų Įvairių

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa­

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

® 5*
current dividend *^5$* on investment bonus

4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metu investment bonus sąskaitom mokam 4!/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

tyje Įvykstanciame simpozin-, H£LP WANTED — malefemale 
me tema Lietuviškos veiklos Reikia Darbininkų ir Darbininkiy 
sąžinės sąskaita”.

i I S CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

♦

Gyvulių parodei
International Amphitheatre šį 

penktadienį atidaroma devynių 
dienų paroda, kurioje bus išsta­
tyta įl0,000,000 vertės veislinių 
ir mėsinių gyvulių. Be to, pa­
rodoje išstatomi prizams jautie­
nos, kiaulienos, avienos, paukš­
tienos, pieno ir sviesto gaminiai. 
Premijoms skirti sudarytas 
$130,000 kapitalas.

Vaynauskas atrado 
įmetus užrakintų vaikų
Kaimynams nusiskundus dėl 

keliamo triukšmo juoduko Jones 
namuose, 6658 Wenthworth avė., 
policija pirmadienio rytą ten ra­
do tamsiame apleistame kamba­
rėlyje užrakintą purviną, išba­
dėjusią 12 metų amžiaus mer­
gaitę, Jones ir jo žmonos Pear- 
lie, dukrą, Betty Joan. Kai po­
licininkai Wilbert Vaynauskas 
ir C. Klein mergaitę išlaisvino, 
ji tuojau puolė prie atmatų ki­
biro virtuvėje ir pradėjo kram­
tyti ten sumestas maisto lieka­
nas. Mergaitė buvo apdriskusi, 
žaizdota ir svėrė vos 40 svarų.

Jones sulaikytas Englewood 
policijos nuovadoje, o jo žmona 
paleista namo, prižiūrėti kitų 
savo 8 vaikų, kurie yra išlaiko­
mi ADC (Vaikų šalpos) lėšomis. 
Jones, 32 metų, pasiaiškino, kad 
jau 18 mėnesių, kai jis yra at­
leistas iš darbo ir gauna kas mė­
nesį po $385 pašalpos. Betty 
Joan esanti silpno proto. Tėvai 
dažnai barasi ir mušasi.

Žada sijoti šelpiamuosius
Illinojaus Viešosios šalpos ko­

misijos (IPAC) pirmininkas Ma- 
remoųt pasakė, kad komisija 
žada pagriežtinti šelpiamųjų vė- 
tymą ir išmesti iš sąrašų visus, 
kurie nėra šalpos- reikalingi. Gi 
apgaulingai šalpą imančius ke­
tina perduoti teismui.

“Mes norime, kad šalpą gau­
tų visi, kuriems ji yra reikalinga 
ir nenorime įsigyti vardo, kad 
esame “beatodairiški persekio­
tojai”, jis pasakė.

Kad ne visi šalpos yra reika­
lingi, kurie dabar ją gauna, Ma- 
remont nurodė vieną šeimą, ku­
ri atsisakė šalpos, negu gražino 
krautuvei nusipirktą brangų TV 
aparatą.

Atsargiai su kraujo 
transfuzijomis

Dr. Philip Thorek iš Illinojaus 
universiteto medicinos mokyk­
los’, kalbėdamas bendros prakti­
kos daktarų konferencijoje Pal­
mer House Chicagoje perspėjo 
gydytojus, kad susilaikytų nuo 
per dažno ir be didelio reikalo 
kraujo transfuzijos praktikavi­
mo. “Daug tūkstančių žmonių 
ligoninėse miršta šiais metais 
dėl kraujo transfuzijų”, pasakė 
Dr. Thorek. Dažnai daktarai 
duoda kraujo transfuzijas jau 
tada, kai operacija yra gerai pa­
sisekusi ir ligonis- taisosi.

Transfuzija lengvai galinti 
užkrėsti ligonį kraujuje esančių 
ligų gemalais, kaip hepatitis, 
maliarija, sifilis ir t. t. Be to 
dar, transfuzija gali būti mirti­
nai pavojinga, jei ligoniui įlei­
džiamas kraujas yra kitokios su­
dėties, negu ligonio kraujas.

Taip pat kraujo norma 
yra labai svarbi: jei perdaug 
ir pergreit duodamas kraujas’, 
širdis staiga yra apsunkinama,

WOMEN SALES MEN 
NOW is The Time To Start 

YOUR Christmas Job!
Come in and See Our Interviewers

This FRIDAY - 9 A. M. — 8:30 P. M. 
O R

This SATURDAY — 9 A. M. — 6 P. M.
Many Desirable Schedules Still Available 

PART AND FULL TIME 
IMMEDIATE 20% DISCOUNT 

ON MERCHANDISE
PERSONNEL OFFICE — 9th FLOOR

įTHĖ FAIR!'“"’’
STATE & ADAMS STS.

o jei per mažai, tai neužtenka jo 
kūnui.

Trūksta centų ir nikelių
Numatoma, kad prieš Ka­

lėdas labai pritrūks metalinių 
pinigų, ypač centų ir penkcen- 
čių nekeliu, kuriuos daugiau­
siai “suėda” automobilių pas­
tatymo mokesčiai. Pavieniai 
centai ypač prieš šventės iš­
eina “psichologinėms” grą­
žoms, kur pardavėjai prekes 
Įvertina po, sakysim, $1.98 ar­
ba $9.98 centus ir po du cen­
tus turi atiduoti grąžos.

Siūlo “Progreso Sąjungą”
Boris Siskin, AFL/CIO ci­

vilinių teisių direktorius pa­
siūlė darbo unijoms ir civili­
nėms grupėms drauge steigti 
“Alliance for Progress” ir pa­
naikinti Amerikoje segregaci­
ją. Jis pasakė, kad AFL/CIO 
kviečia talkon visas grupes, 
Įskaitant ir NAACP (Spalvo­
tų žmonių padėties gerinimo 
draugiją). NAACP pareigūnas 
neseniai kritikavo darbo uni­
jas, kad jos integracijos klau­
simu vis dar “tebevelka ko­
jas”.

Jakob Siegel, darbo komi­
teto pirmininkas, pareiškė, 
kad NASA (Nacionalinė erd­
vių ir aeronautikos adminis­
tracija) iki šiol neparinkusi 
astronautais jokio negro nei 
žydo ir reikalavo, kad NASA 
pasiaiškintų tokį savo nusis­
tatymą prieš mažumų grupes 
astronautikos programoje.

Apiplėšė taupymo kasą
Trys ginkluoti ir užsimas­

kavę banditai šeštadienį suėję 
i Oak Lawn Federal Savings 
& Loan Assn., 5555 W. 95 St., 
privertė visus rastus 13 tar­
nautojų sugulti ant grindų, su- 
susisėmė iš trijų kasų apie 
$40,000 pinigų ir buvo beišeiną. 
Bet kasininkui pasisekė ban­
ditams nepastebimai prislink- 
ti prie migtuko ir paspausti 
aliarmo Įrengimą. Dar bandi­
tams beišeinant, policija jau 
buvo prie banko ir du pačiu­
po čia pat, trečią sugavo vė­
liau. Iždininkas prieš 7 metus 
visai panašiai sukėlęs aliar­
mą ir tada taip pat buvę su­
imti trys banditai.

Pavogė kailių už $50,000
Policija praėjusį savaitgalį 

ieškojo trijų plėšikų, kurie 
penkktadienio vakarą, 6 va­
landą beuždarant Bramson 
Ine. kailių krautuvę, 700 N. 
Michigan avė., Įsiveržė ir ten 
rastas tris tarnautojas sugul­
dė ant grindų, susirinko apie 
40 minkų ir sabalų kailinių ir 
susikrovę Į lauke stovėjusį 
automobilį nuvažiavo.

TRUMPAI J
♦

— Mažosios Lietuvos Lietu­
vių draugijos metinis susirinki­
mas įvyks, kaip kvietimuose 
skelbta, š. m. lapkričio 25 d. 
“Dubysos” svetainėje. Be eili­

HELP WANTED — MALEFEMALE 
Reikia DarbininkŲ ir Pa r b i n i n k i ų

nių metinės dienotvarkės klau­
sinių, bus aptarta Klaipėdos 
krašto 40 metų atvadavimo su­
kakties paminėjimas, mažlietu- 
vių spaudos reikalai ir kitkas. 
Draugijos kasininkas R. Būnti- 
nas ir stud. K. Srugytė rūpinasi 
narių mokesčio bei Vasario 
16-tos gimnazijos ratelio aukų 
surinkimu. Susirinkime bus ap­
tartos ir kai kurios svarbesnės 
metų veiklos gairės.

— Dr. Rimvydas Šilbajoris, 
Oberlin kolegijos literatūros 
profesorius, Lietuvių Studentų 
Sąjungos suvažiavime Morri­
son viešbutyje lapkričio 25 die­
ną (sekmadienį) 11 vai. ryto 
skaitys paskaitą “Žmogus da­
bartinėje Lietuvos . literatūro­
je”.

— Dail. Alfonso Dargio iš 
Rochester, N. Y. tapybos paroda 
dabar vyksta Standard Federal 
finansinės lietuvių bendrovės 
patalpose prie Archer ir Sacra­
mento gat. LB’ K. Kongreso da­
lyviams bus maloni proga ap­
lankyti ir Dargio parodą. Iš­
leistas gražus parodos katalo­
gas. Įėjimas laisvas. Atdara 
vakarais — pirm, ir ketv. atda­
ra nuo 9 vai. ryto iki 8:30 vai. 
vak.

— Dr. V. Kavolis, socialinių 
mokslų profesorius Defiance 
kolegijoje ir Liet. Studentų Są­
jungos steigėjas, skaitys pas­
kaitą Lietuvių Studentų suva­
žiavime, šį šeštadienį, lapkričio 
24 d. 2 vai. popiet.

— Jei žadate pirkti naują te­
leviziją, būtinai pasižiūrėkite 
naujųjų 1963 m. modelių. Ka­
binetai plokšti, tik truputį virš 
pėdos. Jie padengti blizgančia, 
kaip stiklas medžiaga, nebijan­
čia rašalo, degtinės, pieno ar 
kito skysčio. Tokių 23 inčių 
televizijos aparatų, nekainuo­
jančių 200 dolerių, galima gau­
ti Gradinsko televizijų, radijų, 
patefonų, Hi-Fi Stereo — vieti­
nių ir vokiškų — krautuvėj, 
2512 W. 47th St., FR 6-1998. 
Gradinsko krautuvės adresas 
“Naujienose” — kiekvieną die­
ną. (Pr.).

— Birutės Pūkelevičiutės 
“AUKSO ŽĄSIES” spektaklių 
bilietai jau pas platintojus, ši 
trijų veiksmų komiška pasaka 
įvyks š. m. gruodžio mėn. 15 ir 
16 dienomis Jaunimo Centre. 
Bilietus galima gauti J. Karve­
lio prekyboje, Marginiuose ir 
Terroje. (Sk).

— Lietuviškos Simfoninės Mu­
zikos koncertas jau čia pat. 
Bilietai sparčiai perkami. Ne- 
suspėjusieji bilietus įsigyti, jų 
gali gauti — Chicagoje: Mar­
giniuose, 2511 W. 69 St. ir Ci- 
ceroj — Štangenbergo krautu­
vėj, 15th St. ir 50th Av. kamp. 
Simfoninis koncertas įvyksta 
lapkričio 25 d., 3:30 vai. p. p. 
Maria H. S. auditorijoj. Kon­
certą diriguoja komp. J. Ka­
činskas iš Bostono. Dainuos 
sol. J. Vaznelis. Koncertą už­
baigs Chicagos Liet. Operos cho­
ras. Kiekvienas lietuvis jaučia 
tautinę pareigą dalyvauti šioje 
meno šventėje. (Pr.).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė— Pardavimui

BY OWNER —
6 room Brick Bungalow. Near 55th 
and Ashland. 3 Bedrooms, Tile bath. 
Oak Floors & Trim. Like new W. W. 
Carpet. Gas hot water heat. Newly 
decorated basement. Enclosed back 
porch. Aluminum awning. 2 car ga­
rage. Priced below market level for 

quick sale.
PRospect 6-5020 
BEverly 8-8866

HELP WANTED — MALE
Pa r bin ink¥ Rejkj >

TOOL ROOM
MACHINE OPERATORS

MEN 21 TO 65
Must be capable of running all tool 
room machinery and making small 
tools and fixtures. Many company 
benefits.

THE CHICAGO
FAUCET CO.

2100 S. NUCLEAR DR.
DES PLAINES, ILL.

(One block east and one block south 
of Mt. Prospect Rd. and Howard St.)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA MOTERIS
prižiūrėti vaikus, kai motina dirba. 
Reikia ten pat gyventi, gaus kambarį, 
pilną išlaikymą ir atlyginimą. North- 

West priemiesty.
Skambinti po 5 vai. vak. 

tel. 392-0413.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
beismonte, 2452 W. Marquette Rd.

Tel. 737-0618

GERA PROGA 
VASAROTOJAMS FLORIDOJ 

3 kambarių butas su visais įrengi­
mais. Gražus sodas. Arti miesto 
centro ir pajūrio. Visam sezonui tik 
$750.00. Taipgi turiu išnuomavimui 
kambarį savo bute. Galima naudotis 
virtuve. $25.00 Į savaitę Dėl smul­

kesnių informacijų rašykite 
Mrs. P. STRILLA,

2335 Monroe Street, 
HOLLYWOOD, FLORIDA

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi pataisomi ir 
ncementuojami. {taisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto neru 
lijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu paujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447.

Bausmė už neklausymq
Gyveno senelis su senele. Po 

geros vakarienės senelė kortas 
dėsto, o senelis patenkintas dū­
mus iš pypkės pučia ir ant kėdės 
paskutinių kojų supasi, kai stai­
ga kojos paslysta ir senelis nu­
bilda po stalu.

— Žinojau, ak, žinojau, kad 
sykį taip bus! — bara senelė 
senelį. Per keturias dešimt me­
tų pasakojau, kaliau, kad būtum 
atsargus. Dabar turi bausmę už 
neklausymą. į

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5. 1—4, 1—2 mūr. Į Va­
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin­
kui. $40,000 — arba geriausias pa­
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či­
kagos dalvje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin­
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie­
kur kitur nerasite! Šildvmas alyva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklvpas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū­
rėjimo ’

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gase Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara­
žas. $29,500 arba geriausias pasiū­
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu­
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

MŪRINIS 2x6. Brighton P., naujas 
gazo ši]d., garažas, $26,800.

2 NAMAI ant vieno loto, M. P., 
geros naiamos, $19,900.

MŪRINIS, 3 miegami, garažas, nau­
jas šild., M. P., $16,800.

KAIRYS REALTY. 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau­

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me­
tų, 6 kamb., 1% vonios. Tik $22.700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš­
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši­
luma gazu, brangūs kilimai. 2 a. mū­
ro garažas. Šoninis Įvažiavimas. Ever­
green Park. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau­
ja elektra. M. Parke. Geras pirki­
nys už $93,000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly­
pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE 
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb., 33 
pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera' proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis­
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTŲ MŪRINIS, Brighton Parke, 
6—6, gazu šildymas, garažas, sku­
biam pardavimui, tik $19,900.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši­
lima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
tik $17,000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam­
barių, moderniškos vonios, gazo kar­
što vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9. šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

G455 So Kedzie Avė. — PRosnect S-2233
DĖL PAJAMŲ BRIDGEPORTE, 

orie skerdyklų už $9,000 parduoda­
mas apkaltas medinis 2 aukštų ir 
krautuvės namas. 2 butai 2-me 

aukšte: 6 ir 4 kamb. 
Kreiptis pas Mrs. Gard 

tel. 247-3932 arba TO 2-7904.

FOR QUICK SALE
8 room brick house on corner. Full 
basement with asphalt tile flooring 
% family room. 2% baths. Gas heat. 
Fully air conditioned. New washer, 
dryer, refrigerator, electric stove. 
Wall to wall carpet. 2 Fire places. 
2 car garage. In vicinity of Mar­
quette Park. 2 blocks from Grammar 
school. Zoning permits and it is de­
signed to be used for two families if 

desired. $30,000.
Shown by appointment only. 

Call LU 2-2003

ELECTRICITY
________El e kt ros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9’00 AM ar po 7:00 PM.
S P Chiuzels, 14 West 103 Place

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18.000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvpo Marquette 
Pk. ramioje vietoje. Šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu­
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas, 1% mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau­
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33,000.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk.
4 mQtu mūr. 2x4%. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas­
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokvklos. labai švarus mūr. 2 naujos 
<*azo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26.500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. Į vaka- 
s nuo Marouette Pk. 1% vonios. 

Gszn-karšto vandens šildymas. Ap- 
Ufirokite — labai geras namas. 
$19.500.

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metu mūr. ant % akro že­
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18.500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS naujas 2x5% Gage P., 
du šildvmai, 50 p. lotas, kaina žema.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug nriedų, M. P. $20,600.

MŪRINIS 2x4 ir 2 kamb. rūsy, ga­
ražas, M. Parke, $19,500.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildvmai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29.500.

2x6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly­
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26,800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja­
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai Įreng­
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara­
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS. 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni­
nis Įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
o. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu­
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
^250 mėn. pajamų, savininkas aplei­
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu­
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16.700. Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRINIS. 2 po 5. centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa­
stoge. gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390
NAUJAS 2 butų po 5% kamb., 3 mie­
gamieji, mūrinis, arti Jaunimo Centro, 
extra kambarys. Atskiri šildymai, 
aluminum langai, potvynio kontrolė, 
naujas garažas, žema kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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